
ANOTACE 

 
 

Tématem diplomové práce je zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb , který 

nabyl platnosti 1.ledna 2003. Zákon o dobrovolnické služb  je zcela první legislativní 

normou tohoto druhu a nemá v našem právní ádu žádnou tradici. Je proto pot eba 

výsledky jeho aplikace monitorovat a upozor ovat na pozitiva a negativa, která zákon 

ináší, aby byl otev en prostor k jeho p ípadným novelizacím.  

Teoretická ást diplomové práce je v nována rozboru zákona a specifikaci 

spole enského prost edí, ve kterém zákon vznikl a funguje. Praktická ást p ibližuje 

charakter dobrovolnických organizací a program , které získaly akreditaci podle zákona o 

dobrovolnické služb . St žejní ást práce se zam uje na posouzení ro ní aplikace zákona 

skrze zkušenosti a názory dobrovolnických organizací formou vyhodnocení výsledk  

ankety „Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví v eské 

republice“, kterou poskytlo ob anské sdružení Hestia – Národní dobrovolnické centrum.

  

0 

SYNOPSIS 

 

The subject of my Thesis is The act No. 198/2002 Sb. o dobrovolnické služb  

(about voluntary service), inure from 1st January 2003. Named act is the first act of this 

kind in Czech Republic and does not have any tradition in the Czech law. Therefore it is 

necessary to Evaluate the act’s pros and cons and its efficiency in practis. This should give 

a wide range of impulses for discussion about amending of the law. The academic part of 

the thesis focuses on analysis of the act and specifies the social environment, where the act 

has been introduced and is acting. The practical part is pay attention to the  experiences of 

the voluntary organizations and platforms, which has been issued by accreditation 

authority according to the act „O dobrovolnické služb ”. The main part of the thesis 

concentrates on evaluation one year of the acting of the law. The evaluation  is outcome of 

the inquiry „Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví v eské 

republice“ (opinions of the NGO’s on legal regulation of volunteering in the Czech 

Republic)., which was performed by the civil association Hestia – Národní dobrovolnické 

centrum (National Voluntary Centre). 

 

http://www.iyv2001.org/
http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.bbbsi.org/
http://www.pripojse.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.youth.cz/


 

 



 

 
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ  

INSTITUT MAGISTERSKÝCH STUDIÍ – OBOR O ANSKÝ SEKTOR 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Zákon o dobrovolnické služb  

a jeho aplikace v praxi 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracovala:     Bc. Lenka B ichá ková 
Vedoucí diplomové práce:   PhDr. Ji í Tošner  
Rok zpracování:     2004  
 



 
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ  

INSTITUT MAGISTERSKÝCH STUDIÍ – OBOR O ANSKÝ SEKTOR 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Motto: 

„Všude tam, kde je lov k, je místo pro dobrý in.“ 
Seneca 

 
 
 
 
 
 

 

 

POD KOVÁNÍ: 

 

kuji svému vedoucímu práce PhDr. Ji ímu Tošnerovi za jeho odborné vedení, 

dobré rady a as, který mi v noval. Dále d kuji všem odborným konzultant m – zejména 

Mgr. Petru Vrzá kovi, zam stnanc m odd lení dobrovolnické služby Ministerstva vnitra 

R a zástupc m neziskových organizací, kte í se se mnou pod lili o své zkušenosti.  

V neposlední ad  bych ráda pod kovala všem zam stnanc m o.s. Hestia za poskytnutí 

íjemného a trp livého zázemí. 



 
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ  

INSTITUT MAGISTERSKÝCH STUDIÍ – OBOR O ANSKÝ SEKTOR 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ: 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn  pouze s použití literatury a 

zdroj , které uvádím v seznamu na konci práce.  

 

 

SOUHLAS:  

Souhlasím s tím, že má diplomová práce m že být zve ejn na v elektronické knihovn  

FHS UK a m že tak být využita i jako studijní text. 

 

 

V Tábo e dne 30. srpna 2004  

       ......................    

    Bc. Lenka B ichá ková 

OBSAH 

 

I. ÚVOD ................................................................................................................8 

I.1. VÝB R TÉMATU .............................................................................................8 

I.2. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE.................................................................................8 



I.3. STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE A POUŽITÉ METODY .......................................9 

I.3.1. Teoretická ást .......................................................................................9 

I.3.2. Praktická ást.........................................................................................9 

 

II. TEORETICKÁ ÁST...................................................................................11 

II.1. ZÁKLADNÍ POJMY A TERMINOLOGIE ............................................................11 

II.1.1. Ob anský sektor (zkratka OS).............................................................11 

II.1.2. Neziskové organizace (zkratka NO)....................................................11 

II.1.3. Dobro innost ......................................................................................12 

II.1.3.1. Dárcovství ...................................................................................12 

II.1.3.2. Dobrovolnictví.............................................................................12 

II.1.4. Dobrovolník .......................................................................................13 

II.1.5. Dobrovolný x dobrovolnický ..............................................................13 

II.1.6. Dobrovolná  a dobrovolnická služba ...................................................14 

I.1.7. Dobrovolná  a dobrovolnická organizace .............................................14 

II.2. CHARAKTER DOBROVOLNICTVÍ V R..........................................................15 

II.2.1. Historie dobro innosti na eském území .............................................15 

II.2.2. Dobrovolnictví po roce 1989 ..............................................................16 

II.3. LEGISLATIVA DOBROVOLNICTVÍ .................................................................18 

II.3.1. Situace ve sv ..................................................................................18 

II.3.2. Situace v eské republice ...................................................................20 

II.3.3 Zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb ...................................21 

II.3.3.1.Stru  k historii vzniku zákona o dobrovolnické služb ...............21 

II.3.3.2. Uvedení zákona do praxe .............................................................21 

II.3.3.4. K obsahu zákona o dobrovolnictví ...............................................22 

II.3.4. Porovnání eské legislativní úpravy dobrovolnictví s polskou variantou

.................................................................................................................................25 

 

III. PRAKTICKÁ ÁST....................................................................................28 

III.1. CHARAKTER AKREDITOVANÝCH ORGANIZACÍ A PROGRAM  A VÝSLEDKY 

RO NÍ APLIKACE ZÁKONA O DOBROVOLNICKÉ SLUŽB ...................................................28 

III. 1. 1. Po et p id lených akreditací ............................................................28 

III.1.1.1. Úsp šnost schvalovaných žádostí o akreditaci ............................30 



III.1.2. Charakter akreditovaných organizací a program ..............................31 

III.1.2.1. Rozd lení akreditovaných organizací podle právní formy ...........31 

III.1.2.2. Po et organizací v jednotlivých krajích R podle místa p sobnosti

.............................................................................................................................32 

III.1.2.3. Po et akreditovaných program  podle místa výkonu 

dobrovolnické služby............................................................................................32 

III.1.2.4. Akreditované programy podle oblasti zam ení ..........................34 

III.1.3. Dotace...............................................................................................35 

III.2. VYHODNOCENÍ VÝSLEDK  ANKETY ...........................................................38 

III.2.1 Hestia – Národní dobrovolnické centrum............................................38 

III.2.2. Anketa „Názory neziskových organizací na právní úpravu 

dobrovolnictví v eské republice“............................................................................38 

III.2.2.1. Stru  k obsahu ankety .............................................................39 

III.2.2.2. Výb r a cílová skupina respondent ............................................40 

III.2.2.3. Pr h sb ru dat, návratnost .......................................................41 

III.2.3. Vyhodnocení výsledk  ankety...........................................................41 

III.2.3.1 Hlavní zjišt ní a zúžení vyhodnocovaného souboru .....................42 

III.2.3.3. Podrobná zjišt ní a vyhodnocení vybraného vzorku odpov dí.....42 

 

IV. ZÁV R .........................................................................................................49 

 

SEZNAM POUŽITÉ BIBLIOGRAFIE A ZDROJ :.......................................51 

 

SEZNAM GRAFICKÝCH SCHÉMAT, TABULEK A GRAF .....................53 

 

SEZNAM P ÍLOH: ...........................................................................................54 

 



I. ÚVOD 

 
I.1. Výb r tématu 
Již od patnácti let se pravideln  v nuji dobrovolné innosti v organizaci pracující s d tmi a 
mládeží. Se vstupem na vysokou školu jsem se díky své zájmové dobrovolné innosti  
za ala podrobn ji v novat studiu neziskových organizací a zajímat se o oblast 
dobrovolnictví i v teoretické rovin . V daném oboru jsem si nakonec našla i pracovní 
uplatn ní. V sou asné dob  pracuji v Národním dobrovolnickém centru Hestia, v nuji se 
koordinaci dobrovolnických program  pro d ti a mládež (Program P t P a program Make a 
Connection – P ipoj se). 
Vzhledem k mým zkušenostem a praxi byl tedy výb r tématu pro mou diplomovou práci 
pom rn  jednoduchý. Téma dobrovolnictví je samo o sob  velmi široké a v dnešní dob  
existuje již celá ada studií a publikací, které se mu v nují. Proto jsem p emýšlela, na jakou 
oblast se v rámci tématu orientovat. Protože m  vždy zajímalo, jak stát reflektuje pot eby 
a situaci v neziskovém sektoru1, rozhodla jsem se podrobn ji v novat se nov  vyšlému 
zákonu . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb , konkrétn  výsledk m a dopad m jeho 
aplikace v praxi.  
 
I.2. Cíle diplomové práce 
Zákon o dobrovolnické služb  byl vydán v roce 2002 a vstoupil v platnost 1. ledna roku 
2003. Od jeho uvedení do praxe tedy uplynul více než rok. Jedná se o zákonnou úpravu, 
která nemá v eské republice tradici, ani historickou oporu. Jde o zcela první legislativní 
úpravu dobrovolnictví. Proto je pot eba výsledky aplikace zákona monitorovat a zabývat se 
jimi, aby se otev el prostor k  diskusím o ú innosti zákona i jeho p ípadných úpravách a 
novelizacích.  
Cílem mé diplomové práce bude: 

 zmapování výsledk , které zákon za dobu své existence p inesl. V této 
ásti práce se zam ím na specifikaci akreditovaných organizací a program . Budu 

klást následující otázky: Jaké typy organizací zákon o dobrovolnické služb  
využívají? Jaké je zam ení akreditovaných program ? Kolik bylo v rámci 
akredita ního ízení ud leno akreditací podle zákona? Jaká suma dotací byla 
organizacím p id lena? Atd. Výsledkem bude základní p ehled o dané problematice 
a výsledcích aplikace zákona. 
 

 posouzení ro ní aplikace zákona skrze zkušenosti a názory organizací2, 
které pracují s dobrovolníky a kterých se tedy zákon p ímo i nep ímo dotýká. 
Pro zúžení se budu soust edit zejména na organizace, které svou povahou 
odpovídají typu vysílající organizace3 podle zákona.  

 
Uv domuji si, že se mi nepoda í problematiku ro ní aplikace zákona zhodnotit komplexn . 
Komplexní zhodnocení by vyžadovalo pr zkum názor  a zkušeností samotných 
dobrovolník , organizací typu p ijímajících podle zákona, dále pak orgán  státní správy a 
místní samosprávy, ú ad  práce atd.  
                                                
1 Tomuto tématu jsem se v novala i ve své bakalá ské práci s názvem 

„Sou asná politika státu v i nevládnímu neziskovému sektoru v R“. 
2 Podrobn jší typizaci zkoumaných organizací popisuje t etí praktická 

ást diplomové práce. 
3 Podrobn ji viz praktická ást práce. 



Vzhledem k tomu, že nemám právnické vzd lání, rozhodn  neaspiruji na posouzení zákona 
z legislativního hlediska – to je úkol pro odborníky.  
 
I.3. Struktura diplomové práce a použité metody 
Diplomová práce má dv  základní ásti – teoretickou a praktickou.  
 

II..33..11..  TTeeoorreettiicckkáá  áásstt  

Cílem teoretické ásti je p iblížení základní problematiky vztahující se k tématu 
dobrovolnictví. Rozhodn  nejde o popis problematiky v celé její ší i, to by v rámci 
diplomové práce nebylo možné. Za azuji témata, která považuji za relevantní vzhledem 
k ur ené problematice a cíl m práce.  Volba a uspo ádání témat v teoretické ásti udržuje 
linii jdoucí od obecného ke konkrétnímu.  
První dv  kapitoly jsou stru ným uvedením do problematiky dobrovolnictví. V nuji se 
zde vysv tlení základních pojm  a terminologie, která se k tématu dobrovolnictví váže. 
Dále sleduji historický vývoj dobro innosti a dobrovolnictví a popisuji sou asnou 
situaci v oblasti dobrovolnictví v eské republice. Smyslem je ukázat na specifika 
dobrovolnictví vycházející z historického a spole enskokulturního vývoje v R.  

etí rozsáhlejší kapitola mapuje stru  téma legislativy dobrovolnictví v Evrop , 
podrobn ji pak situaci v eské republice. Shrnuji zde základní informace o vzniku 
zákona, uvádím stru  jeho obsah, zmi uji pravidla akreditace podle zákona. Za azuji i 
krátkou kapitolu komparace polské a eské legislativní úpravy dobrovolnictví, zejména 
z d vodu p edstavy o možnosti rozdílného pojetí stejného problému.  

i zpracování teoretické ásti jsem vycházela z analýzy dostupných materiál , které jsou 
k tématu k dispozici. Problematika zhodnocení zákona o dobrovolnické služb  není 
prozatím nikde komplexn  zpracovaná, proto jsem se snažila získávat materiály z co 
možná nejširšího okruhu zdroj : 

 teoretické odborné práce 
 výsledky  výzkum   
 webové stránky ( eské i zahrani ní) 
 domácí i zahrani ní asopisy a lánky 
 projektová dokumentace neziskových organizací, zejména pak zdroje z o.s. 

Hestia – Národní dobrovolnické centrum4 
 zákon . 198/2002 Sb. o dobrovolnické služb  a materiály vydané 

ministerstvem vnitra R atd.  
Všechny jmenované zdroje uvádím na konci práce v seznamu literatury a zdroj . 
 

II..33..22..  PPrraakkttiicckkáá  áásstt  

Praktická ást diplomové práce se d lí na dva celky. Každý sleduje jeden z díl ích cíl  
diplomové práce.  

                                                
4 Hestia vznikla jako ob anské sdružení v roce 1993. Od roku 1999 

provozuje Národní dobrovolnické centrum, jehož základním posláním je 

podpora dobrovolnictví a vytvá ení podmínek pro innost dobrovolnických 

program  a center v eské republice. O roli Hestie v oblasti rozvoje 

eského dobrovolnictví podrobn ji ve t etí praktické ásti diplomové 

práce.  



V první ásti se v nuji zmapování výsledk  ro ní aplikace zákona. Kapitola obsahuje 
zejména informace o praktických dopadech zákona, základní kvantitativní informace o 
akreditovaných organizacích a p id lených dotacích a komentá  k získaným dat m atd. 
Zdrojem pro tuto ást práce mi byly zejména interní statistiky odd lení Ministerstva 
vnitra R, osobní rozhovor s pracovnicí odd lení dobrovolnické služby Mgr. Natašou 
Diatkovou a webové stránky MV R. 
V druhé ásti zpracovávám zkušenosti a názory organizací pracujících s dobrovolníky, 
kterých se zákon p ímo i nep ímo dotýká. Jako zdroj jsem použila dosud nezpracovaných 
výpov dí z ankety5 s  názvem  ”Názory neziskových organizací na právní úpravu 
dobrovolnictví v eské republice”, které mi s laskavým svolením poskytlo Národní 
dobrovolnické centrum Hestia. Doufám, že zpracování výsledk  ankety pom že upozornit 
na pozitivní a negativní dopady zákona, které se týkají organizací pracujících 
s dobrovolníky. 
 
 
 

                                                
5 Vzor ankety je p ílohou . 3 této diplomové práce. Postup vyhodnocování 

ankety popisuji ve t etí praktické ásti diplomové práce. 



II. TEORETICKÁ ÁST 

 
II.1. Základní pojmy a terminologie  
Tématika dobrovolnictví je velmi široká a rozmanitá a tudíž terminologicky t žko 
uchopitelná. Terminologie v oblasti dobrovolnictví není prozatím pevn  ustanovená a je 
stále otázkou odborné diskuse. Pro pot eby této diplomové práce se pokusím na základ  
sou asných teoretických východisek vymezit následující základní pojmy, se kterými budu 
pracovat nebo které v diplomové práci zmíním. 

  

IIII..11..11..  OObb aannsskkýý  sseekkttoorr  ((zzkkrraattkkaa  OOSS))  

Ob anský sektor (n kdy nazýván také neziskový i t etí sektor) tvo í spole  se 
soukromým a státním sektorem komplex národního hospodá ství. Hovo íme o n m 
v souvislosti s moderním demokratickým systémem. Existuje velké množství definic 
ob anského sektoru. Uve me pro ilustraci jednu z nich: ”Ob anský sektor je spontánní a 
vždy díl í sebe-organizace individualizované spole nosti okolo ve ejných zájm ” (Sokol 
J., In: Ob anský sektor - studie a souvislosti, 2002, str. 6 - 7). 
Základními formami ob anského sektoru jsou neziskové organizace (viz níže).  
 

IIII..11..22..  NNeezziisskkoovvéé  oorrggaanniizzaaccee  ((zzkkrraattkkaa  NNOO))  

Neziskové organizace jsou sou ástí ob anského sektoru. N kdy jsou využívány termíny 
jako nestátní neziskové organizace, nevládní neziskové organizace (NNO) apod. Ameri tí 
auto i Salamon a Anheier ur ili na základ  mezinárodního výzkumu následující 
charakteristiky neziskových organizací (Pot ek, 1997, str. 53 - 54): 

 autonomie   
 institucionalizovanost 
 nestátnost 
 neziskovost 
 dobrovolnost. 

V eské republice adíme mezi neziskové organizace adu institucí r zných právnických 
forem6. Nej ast ji to jsou (Pot ek, 1997, str. 52): 

 ob anská sdružení (založena podle zákona . 83/1990 Sb., o sdružování 
ob an ), 

 obecn  prosp šné spole nosti (založené podle zákona . 248/1995 Sb., o 
obecn  prosp šných spole nostech), 

 nadace a nada ní fondy (založené podle zákona . 227/1997 Sb., o nadacích 
a nada ních fondech), 

 za ízení církví (založené podle zákona . 3/2002 Sb., o svobod  
náboženského vyznání a postavení církví a náboženských spole ností). 

 

                                                
6 Nap íklad: profesní komory, zájmová sdružení právnických osob z ízená 

k neziskovým ú el m, družstva z ízená k neziskovým ú el m atd. (Pot ek, 

1997, str. 52) 



IIII..11..33..  DDoobbrroo iinnnnoosstt  

Pojem dobro innost neboli filantropie (z eckého filanthropia) v nejobecn jší mí e 
znamená lásku k lov ku projevenou inem. Dobro innost je podstatou k es anské víry. 
(Malina J., ed, 2003, str. 218) Jde o reálné  chování, jež se ídí altruistickými mravními 
principy a je zam eno na oblast mimo rodinný okruh nositele (Fri , 2001, str. 13). 
Dobro inné chování m žeme p isoudit jak jednotlivc m tak institucím - v sou asných 
podmínkách zejména organizacím neziskového typu7.  
Dobro innost lze rozd lit do dvou základních forem, jimiž jsou dárcovství a dobrovolnictví 
(Tošner, Sozanská 2002, str. 36). 
 
II.1.3.1. DÁRCOVSTVÍ 
Dárcovství je chápáno jako poskytování pen žních i nepen žných dar  pot ebným. Dar je 
poskytnut bu  p ímo fyzické osob , která pomoc pot ebuje nebo organizaci, která pomoc 
pot ebným zprost edkovává (Tošner, Sozanská 2002, str. 36).  
 
II.1.3.2. DOBROVOLNICTVÍ 
Definice pojmu dobrovolnictví je obtížná vzhledem k rozmanité realit , kterou by m l 
pojem obsáhnout. Obecn  m žeme íci, že dobrovolnictví obsahuje prvky spontaneity 
a neo ekávaní odm ny.  
Hranice mezi jednotlivými druhy dobrovolnictví jsou v reálném život asto neostré a 
rozdíly se mnohdy stírají i prolínají. P esto m žeme pro lepší orientaci rozlišit n kolik 
kvalitativn  rozdílných druh  dobrovolnictví (Tošner, Sozanská, 2002, str. 36): 
 

 dobrovolnictví jako forma ob anské výpomoci  
V tomto p ípad  jde o situaci, kdy pomáhá ”ob an ob anovi”, kdy se aktér pomoci 
soust uje na svoje bezprost ední okolí.  Do vztahu nevstupuje žádná organizace ani 
prost edník.  

 vzájemn  prosp šné dobrovolnictví  
Vzájemn  prosp šné dobrovolnictví se vztahuje k dobrovolné innosti konané ve 
prosp ch ur ité komunity. Tato forma dobrovolnictví m že mít nepo ítan  podob - lidé 
podobných zájm i s podobnými problémy,  náboženská komunita, obec, sportovní 
klub apod. Do vztahu mezi tím, kdo pomoc poskytuje a tím kdo jí p ijímá, nemusí ale 

že vstoupit instituce.  
 ve ejn  prosp šné dobrovolnictví  

Ve ejn  prosp šné dobrovolnictví se od p edcházejících dvou forem liší zejména tím, 
že se jedná o druh dobrovolnictví institucionalizovaného - tzn., že do vztahu 
pomáhající a p íjemce vstupuje organizace, nej ast ji organizace nezisková. Práva a 

                                                
7 To samoz ejm  neznamená, že dobro inné chování se neobjevuje i u 

organizací ziskových, p ípadn  státu. V eském prost edí p ipadá však 

evážná v tšina dobro inných organizací do neziskového sektoru. Firemní 

dobro innost se v našich podmínkách teprve rozvíjí. Z výsledk  výzkumu 

dárcovství a dobrovolnictví, který prob hl v R v roce 2000 vyplývá, že 

pouze 35% eských firem se aktivn  v nuje istému dárcovství. ada firem 

preferuje formu sponzoringu. (Fri , 2001, str. 73). Prozatím jen málo 

firem se zam uje na rozvoj dobrovolnictví v rámci svých aktivit 

(projektová dokumentace Hestia - NDC).  



povinnosti dobrovolníka jsou v tomto p ípad  jasn  definována. Termín ve ejné 
prosp šnosti není ale v eské legislativ  jasn  vymezen. 

 
V souvislosti s výše uvedeným d lením je nutné zmínit dva základní modely 
dobrovolnictví (Tošner, Sozanská, 2002, str. 38): 

 Model evropský - komunitní 
žeme ho ozna it za vývojov  starší model. Jeho podstatou je komunitní 

dobrovolnictví realizované na základ  spole ných zájm  jednotlivc . Jedná se 
o spontánní jednorázové i pravidelné dobrovolnické aktivity, které mohou vést až 
k založení profesionální organizace. Podstatným prvkem tohoto modelu jsou p átelské 
a blízké vztahy.  

 
 Model americký - manažerský 

Je historicky mladším modelem. Manažerské dobrovolnictví realizují 
profesionalizované instituce (dobrovolnická centra), které vyhledávají altruisticky 
zam ené ob any a nabízejí jim r zné formy dobrovolnické innosti v ad  obor  a 
organizací. Dobrovolnická innost je v rámci manažerského modelu jasn  definovaná, 
asto smluvn  zajišt ná. 

 
edcházející d lení samoz ejm  není vy erpávající ani p esn  popisující realitu. Pro 

základní p ehled je toto rozd lení dosta ující.  

 

IIII..11..44..  DDoobbrroovvoollnnííkk    

Za obecn  uznávanou m žeme považovat definici dobrovolníka, kterou uvádí auto i 
Tošner a Sozanská (2002, str. 35): ”Dobrovolník je lov k, který bez nároku na finan ní 
odm nu poskytuje sv j as, svoji energii, v domosti a dovednosti ve prosp ch ostatních 
lidí i spole nosti.” 
Velmi konkrétní definici dobrovolníka m žeme nalézt i v zákon  o dobrovolnické služb 8.  
 

IIII..11..55..  DDoobbrroovvoollnnýý  xx  ddoobbrroovvoollnniicckkýý  

Pravidla pro používání termín  ”dobrovolný” a ”dobrovolnický” nejsou prozatím pevn  
stanovena. V jednotlivých pramenech jsou použita r zn . Auto i v p evážné v tšin  
chápou tyto termíny jako analogické. Nepatrné rozdíly vyplývající z praxe ale v obsahu 

chto slov skute nostmi p ece jen jsou. 
Nap íklad termín ”dobrovolnická innost” chápeme jako aktivity spojené s organizací 
dobrovolnictví. ”Dobrovolnou innost9” pak jako samotný výkon dobrovolné pomoci.  
(Tošner, Sozanská, 2002, str. 37). Termín dobrovolnický tedy používáme spíše pokud se 
jedná situaci spojenou s managementem dobrovolnictví, dobrovolný pak pokud jde 

                                                
8 Podrobn ji viz kapitola . II.3.3.4. 
9 N kdy se objevuje termín dobrovolná práce - tento termín je však 

zavád jící a tudíž nevhodný. Termín práce se totiž vztahuje k innosti 

provád né za úplatu, což s dobrovolnictvím nesouvisí. Navíc toto 

pojmenování  m že mít z hlediska legislativního da ové a pojistné dopady. 

Vhodn jší je proto termín dobrovolná innost. (Tošner, 2002, str. 37). 



samotnou dobrovolnou innost.  Obdobn  používáme tyto pojmy ve spojení dobrovolná i 
dobrovolnická služba, dobrovolná i dobrovolnická organizace apod. - viz níže. 
 

IIII..11..66..  DDoobbrroovvoollnnáá    aa  ddoobbrroovvoollnniicckkáá  sslluužžbbaa  

Termínem dobrovolnická služba je mín n ”dlouhodob jší a formáln  upravený závazek  
dobrovolníka obvykle ve prosp ch neziskové organizace.” (Malina J., ed., 2003, str. 218).  
Zákon o dobrovolnictví definuje dobrovolnickou službu konkrétn ji pro pot eby tohoto 
zákona10.  

asto se analogicky používá i termín dobrovolná služba - nap . název mezinárodního 
dobrovolnického programu pro mládež - Evropská dobrovolná služba (program eské 
národní agentury Mládež). V sou asné situaci, kdy došlo k zákonné úprav  ur itého typu 
dobrovolnictví, se kloníme spíše k používání termínu dobrovolnická služba.  

 

II..11..77..  DDoobbrroovvoollnnáá    aa  ddoobbrroovvoollnniicckkáá  oorrggaanniizzaaccee  

 Dobrovolná organizace - jedná se o organizaci, jejíž innost je závislá na 
innosti dobrovolník , v p evážné v tšin  jsou dobrovolníci zárove  i lenové 

takovéto organizace, tudíž organizaci sami vedou a podílí se na jejím ízení. Jako 
íklad m žeme uvést organizace: Pionýr, Junák, Hnutí Duha apod.  

 
 Dobrovolnická organizace - je organizace spíše typu dobrovolnického 

centra, která se zabývá organizací dobrovolné innosti - získává informace 
o uplat ování dobrovolník  v r zných lokalitách a tématických oblastech, vede 
databáze dobrovolnických a dobrovolných organizací, nabízí zprost edkování 
dobrovolné innosti atd. P íkladem m že být Hestia -Národní dobrovolnické 
centrum, Spektrum Krom íž, INEX - sdružení dobrovolných aktivit. 

 
Výše uvedené rozd lení je vzhledem k praxi ale spíše ilustrativní a slouží zejména 
k základní orientaci v problému. N které organizace mohou nést prvky obou uvedených 
typ  - nap íklad YMCA.  

                                                
10 Podrobn ji viz kapitola . II.3.3.4. 



II.2. Charakter dobrovolnictví v R 
Vzhledem k tomu, že tématem této diplomové práce je rozbor zákona o dobrovolnické 
služb , považuji za nutné uvést v následující kapitole základní p ehled informací o tom, jak 
se dobrovolnictví v eských zemích vyvíjelo a v jakém stavu je v sou asné dob . D raz je 
zde kladen i na historické souvislosti vývoje dobro innosti na našem území. 
Dobrovolnictví má jakožto spole enský fenomén díky odlišné genezi, odlišným kulturn  
historickým a spole enským podmínkám v každé zemi trochu jiný charakter. P ehled bude 
sloužit k lepší orientaci v dané problematice.  
 

IIII..22..11..  HHiissttoorriiee  ddoobbrroo iinnnnoossttii  nnaa  eesskkéémm  úúzzeemmíí  

Solidaritu a dobro innost m žeme považovat za jednu z nezbytných podmínek pro zdravý 
vývoj spole nosti. Ur itý typ dobro inného chování je spjat s lidskou spole ností od 
nepam ti.  
Jak už  bylo uvedeno v p edchozí kapitole, dobro innost (filantropie) se stala jedním ze 
základních princip , na nichž byla postavena k es anská víra a morálka. Není proto 

ekvapením, že po átky organizované dobro innosti v Evrop  i na území R sahají až do 
st edov ku a jsou úzce spojeny s inností církve (Fri , 2001, str. 23).  Církev, zejména 
katolická,  má zpo átku v oblasti organizované dobro innosti monopolní postavení, které 
však postupn  ztrácí v souvislosti s nastupujícím husitským hnutím. Monopol a postavení 
církve je znovu upevn no v období Habsburského státu v období rekatolizace.  
V následujícím období dochází se vznikem a ší ením myšlenek renesance a humanismu 
k posílení role státu, který za íná církev z oblasti organizovaného dobrovolnictví 
vytla ovat (Fri , 2001, str. 23) 
Nebývalý rozmach sv tských dobro inných aktivit s sebou p ináší období národního 
obrození. Pod vlivem vlastenectví vzniká ada ob anských asociací, nadací a spolk  
podporujících rozvoj národní kultury, um ní, v dy a vzd lávání.  Tato tendence zna  
roste v období první samostatné eskoslovenské republiky, kdy m žeme hovo it o velmi 
kvalitním a rozvinutém ob anském sektoru zam eném na širokou škálu oblastí. (Fri , 
2001, str. 23). 
Velkou ránu zasadila slibn  se vyvíjejícímu eskému ob anskému sektoru n mecká 
okupace v roce 1938, následn  pak i druhá sv tová válka. ada neziskových organizací 
zanikla i byla p etvo ena tak, aby vyhovovala okupa nímu režimu. Po válce sice došlo 
k ur ité rehabilitaci ob anského sektoru, ale p íznivé období netrvalo p íliš dlouho. Bylo 
v roce 1948 p erušeno nástupem komunistické strany k moci. Následovala n kolik desítek 
let trvající totalitní éra (Fri , 2001, str. 24). 
Totalitní režim znemožnil svobodné zakládání spolk  a spolkovou innost soust edil do 
centráln ízených masových organizací pod hlavi kou Národní fronty. Fri  (2001, str. 25) 
uvádí: ”Socialistický režim sice paralyzoval spolkový život a marginalizoval vliv církve 
jako reak ní, zpáte nické síly, ale samotný neziskový sektor nezrušil. Podrobil ho 
ideologické o ist  a politicky jej paralyzoval. Komunisté organizovanou dobro innost ve 
skute nosti nezrušili. Naopak, alespo  zpo átku na ní postavili existenci socialistické 
spole nosti.” 
Ob tí podobné idealizace se stala i dobrovolná innost. Termín dobrovolník byl 
devalvován a zcela ztratil sv j p vodní smysl. Komunistický režim ”nutil” pod vlivem 
své ideologie ob any pracovat ”dobrovoln  - povinn ” na brigádách p ispívajících 
k všeobecnému blahu spole nosti. Výsledky ”dobrovoln ” odpracovaných hodin byly pak 
slavnostn  deklarovány. Toto negativní pojetí dobrovolnictví zanechalo  v lidech stopu a 
projevilo se v postojích ve ejnosti i po sametové revoluci v roce 1989. Z výsledk  
výzkumu Agnes a NROS vyplývá že: ”Z t ch, kte í se hlásí k dobrovolné práci za 



socialismu, pokra ovala i pokra uje po roce 1989 v dobrovolnictví jen necelá polovina. 
Novými dobrovolníky se po roce 1989 stalo jen 6% populace.” (Fri , 2001, str. 61 - 62). 
 

IIII..22..22..  DDoobbrroovvoollnniiccttvvíí  ppoo  rrooccee  11998899  

Dlouho trvající éra totalitního režimu bohužel zcela narušila p irozený vývoj ob anské 
spole nosti, který byl zapo at v období první republiky. Došlo k p erušení demokratických 
princip , k potla ení základní práv a svobod. Jak se tento vývoj podepsal na stavu 
dobrovolnictví v R, je možné sledovat, porovnáme-li stav dobrovolnictví u nás se stavem 
v tehdejších ”západních” státech.  

i popisu sou asného stavu dobrovolnictví v R budeme vycházet zejména z výzkumu 
Nadace rozvoje ob anské spole nosti a ob anského sdružení Agnes, který byl proveden 
v roce 2000 (Fri , 2001). Dalším zdrojem budou interní dosud nepublikované materiály 
ob anského sdružení Hestia - Národní dobrovolnické centrum (údaje jsou erpány zejména 
z dotazník  zájemc  o dobrovolnictví, kte í organizací prošli od roku 2002 a z projektové 
dokumentace jednotlivých dobrovolnických program  jako jsou P t P, Dobrovolníci 
v nemocnicích, program Senior, program Make a Connection atd.) Žádný jiný rozsáhlejší 
výzkum na toto téma bohužel zatím proveden nebyl. 
I p esto, že je naše zem  tém  15 let po sametové revoluci, stále máme v oblasti 
dobrovolnictví v porovnání se západními státy co dohán t. V zemích západní Evropy má 
dobrovolnictví dlouhou tradici. Uve me n kolik p íklad . Horáková (2001, str. 8) uvádí: 
“podle londýnského výzkumu z roku 1997 se do dobrovolné služby pravideln  zapojuje 
18% ob an  Lucemburska, 19% ob an  N mecka, 27% ob an  Irska, 31% ob an  
Nizozemska. Kolem 30% ob an  pravideln  vykonává dobrovolnou službu v Itálii a 
Portugalsku.” V R se v roce 1999 zapojilo  do dobrovolné innosti pouze 8% obyvatel, 
což je v porovnání s výše uvedenými ísly velmi málo. (Fri , 2001, str. 62). I když 
nemáme k dispozici žádná p esná ísla, která by vyjad ovala sou asný stav, je viditelné, že 
situace se od té doby zlepšuje. To mimo jiné dokazuje i vysoká angažovanost eských 
ob an  p i pomoci ob tem povodní v roce 2002. 
Rovn ž složení dobrovolník  v R se liší od západních zemí. Na základ  výsledk  
interních dotazník  dobrovolník  zpracovávaných v o.s. Hestia od roku 2000 tvo í více než 
90% dobrovolník  ženy. P evážná v tšina dobrovolník  je ve v ku do 35 let. Profesn  jde 
zejména o studenty a p evažují lidé s vyšším i vysokoškolským vzd láním. Samoz ejm  
je možné v pr hu let sledovat jistý, ale prozatím minimální posun ve složení 
dobrovolník  - dochází k v tší variabilit  v ku dobrovolník , nepatrn  se zvyšuje po et 
dobrovolník  muž , dobrovolnictví se stále více v nují lidé z r zných profesí. 
Na západ  se dobrovolnictví v nují lidé ze všech v kových kategorií s r zným stupn m 
vzd lání, objevuje se zde  daleko vyšší procento muž .  
Majoritním polem pro realizaci dobrovolné innosti jsou v eské republice neziskové 
organizace. To dokazuje následující p íklad, ve kterém uvádím p ehled typ  organizací, 
v nichž dobrovolníci p sobí. Nejvíce tj. 58% dobrovolník  se angažuje na p  
ob anských sdružení, 40% dobrovolník  vykonává svou innost v církvích i jejich 
za ízeních, 35% dobrovolník  p sobí v nadacích a obecn  prosp šných spole nostech. 
Pouze 9% dobrovolník  pracuje v organizacích státních. V soukromé sfé e je 
dobrovolnictví zastoupeno minimáln , pouze t emi procenty. (Fri , 2001, str. 63).  
Zajímavé je sledovat, v jakém vztahu jsou dobrovolníci k dané organizaci. Až 70% 
dobrovolník  uvádí, že jsou leny organizací, pro které pracují. (Fri , 2001, str. 63) 



Co se tý e podílu po tu dobrovolník  v jednotlivých oblastech, zaujímá primát oblast 
sociálních služeb (jedná se tém  o 38%). Druhé místo pat í oblasti sportu a rekreace11 
(necelých 17%). 15% p edstavuje oblast zdraví, více než 12% pak oblasti vzd lávání 
a výzkumu, um ní a kultury, organizování dobro innosti a ekologie. 5,5% se v nuje 
mezinárodním aktivitám. Na posledním míst  se nachází oblast politiky. (Fri , 2001, str. 
62). 
 
 
  
 

                                                
11 Fri  uvádí, že tento fakt je práv  poz statkem totalitní éry, kdy byla 

innost dobrovolných sportovních organizací centráln  organizována a to 

v nezvykle velké mí e. 



II.3. Legislativa dobrovolnictví  
 
Projevy vzájemné dobrovolné pomoci jsou p irozenou sou ástí jakékoliv lidské 
spole nosti. Jak jsme si ukázali v p edchozí kapitole, má dobrovolnictví sv j vývoj 
a historii, která se odvíjí od kulturn  spole enských, náboženských a historických aspekt  
té které spole nosti. V euroamerické oblasti má dobrovolnictví zejména díky rozší enému 
vlivu k es anské víry svou n kolikasetletou tradici.   
V sou asných moderních demokratických spole nostech je dobrovolnictví vnímáno jako 
jeden z nejd ležit jších projev  ob anské spole nosti. Je nositelem pozitivních 
spole enských hodnot, rezervoárem nejr zn jších dovedností a schopností, zdrojem pro 
rozvoj lidských zdroj , p ispívá k ešení d ležitých sociálních problém  atd.  
Stále se zvyšující uv domování si významu dobrovolnictví je reflektováno i v jeho 
teoretickém uchopení. ”Dobrovolnictví ve sv  dosáhlo takového rozsahu, že se vytvo il 
nový obor – management dobrovolnictví” (Tošner, Sozanská, 2002, str.23). ada 
organizací (místních i mezinárodních) se za íná dobrovolnictví v novat profesionáln . 
Významných krokem vedoucím k celosv tovému rozvoji dobrovolnictví je vyhlášení 
Mezinárodního roku dobrovolník  Organizací spojených národ  v roce 200112. 
Zejména iniciativy realizované v rámci Mezinárodního roku dobrovolník  vedly k tomu, 
že i vlády vysp lých zemí si za aly postupn  uv domovat, že dobrovolnictví je, krom  
jiného, zárove  podstatnou a nezastupitelnou ekonomickou a politickou veli inou. P ispívá 
ke zvyšování celkové životní úrovn , podporuje politiku nezam stnanosti, podílí se na 
tvorb  hrubého domácího produktu13 atd. Od poloviny 90. let se tedy za íná v jednotlivých 
zemích projevovat snaha o legislativní úpravu14 dobrovolnictví, která by vedla k jeho 
podpo e a vyšší efektivní využitelnosti ve prosp ch spole nosti.  
Obdobný vývoj m žeme zaznamenat i v eské republice, kde dochází v roce 2002 
k vydání zákona o dobrovolnické služb .  

  

IIII..33..11..  SSiittuuaaccee  vvee  ssvv tt   

I p esto, že je dobrovolnictví vnímáno v ad  vysp lých demokratických zemí jako jeden 
z d ležitých ekonomických a spole enských fenomén , doposud nebylo jeho legislativním 
úpravám v nováno p íliš místa, které by podpo ili jeho rozvoj. Dobrovolnictví bylo 
donedávna chápáno jako spontánní projev ob anské spole nosti, který není t eba nijak 
speciáln  legislativn  upravovat. V souvislosti s rozší ením mezinárodních 
dobrovolnických program  se však ukázalo, že ada legislativních úprav je nezbytných. 
Vznikaly problémy s pojiš ováním dobrovolník , s možností pobytu dobrovolník  v cizí 
zemi atd. 
Jak jsem již nastínila v úvodu kapitoly, o legislativních úpravách dobrovolnictví se za alo 
více diskutovat až v 90. letech 20. století. Diskuse vyvrcholila s vyhlášením 
Mezinárodního roku dobrovolník  Organizací spojených národ  v roce 2001. Byla p ijata 
                                                
12 Bližší informace a dokumenty vztahující s k vyhlášení a pr hu 

Mezinárodního roku dobrovolník  lze nalézt na internetových stránkách 

www.iyv2001.org.  
13 Pro p íklad uve me výsledky výzkumu z Velké Británie. Ten ukazuje, že 

dobrovolnictví je ve Velké Británii t etím nejv tším zdrojem hrubého 

domácího produktu. (Peréz-Buck, 2001, str.3) 
14 Podrobn ji viz kapitola . II.3. 



ada mezivládních resolucí o dobrovolnictví15. Resoluce byly podpo eny Organizací 
spojených národ , Evropskou Unií a Radou Evropy.  
V dokumentech byl kladen mimo jiné d raz na možnost podpory rozvoje dobrovolnictví ze 
strany vlád jednotlivých zemí. Jakým zp sobem mohou vlády legislativn  podpo it rozvoj 
dobrovolnictví? Existuje ada nástroj  (Diana Pérez-Buck, Policies and Legislation in 
SEAL (2001), str. 3 - 4): 

 vytvo ení vhodného fiskálního a legislativního prost edí, které podpo í zapojování 
ob an  do dobrovolných aktivit - konkrétn  nap íklad: úprava dobrovolnictví 
nezam stnaných, ur ité da ové výhody spojené s dobrovolnou inností, 
zapo ítávání doby dlouhodobé dobrovolné innosti do po tu odpracovaných let 
atd., 

 vytvo ení, ochrana a podpora systému (na místní i národní úrovni), který by 
umož oval snadné získávání, školení a zapojování dobrovolník  do nejr zn jších 
inností, 

 zvyšování pov domí široké ve ejnosti o ekonomické d ležitosti a spole enské 
prosp šnosti dobrovolnictví, 

 zajiš ování p ístupu ob an  k informacím o dobrovolné innosti, 
 zajiš ování vhodných podmínek pro zapojování co nejširšího okruhu obyvatel do 

dobrovolných aktivit - v etn  mladých lidí, senior , etnických minorit, lidí 
z handicapem atd., 

 provád ní výzkum  týkajících se dobrovolnictví a jeho vlivu na spole nost, 

                                                
15 Dokumenty jsou dostupné na www.iyv2001.org 



 vytvá ení vhodných podmínek  vedoucím k podpo e dobrovolnických projekt  ze 
strany soukromého sektoru, 

 vyzývání a vytvá ení podmínek k zapojování zam stnanc  a firem do dobrovolných 
aktivit, 

 podpora mezinárodních dobrovolnických projekt  atd. 
 

 Díky rozpoutání debaty na téma podpory dobrovolnictví a díky zmi ovaným 
iniciativám souvisejícím s p ípravou a vyhlášením Mezinárodního roku dobrovolník  
vznikla v r zných zemích ada zákon  podporujících danou oblast. Jako p íklad m žeme 
uvést eskou republiku, Polsko, Portugalsko, Itálie, Špan lsko atd. (Diana Pérez-Buck, 
Policies and Legislation in SEAL (2001), str. 4 – 5) 
 

IIII..33..22..  SSiittuuaaccee  vv  eesskkéé  rreeppuubblliiccee  

  

eské republika do roku 2002 oblast dobrovolnictví nijak neupravovala. 

Neexistovala žádná zákonná definice toho, kdo m že být dobrovolníkem a za jakých 

podmínek. Absence právní úpravy dobrovolnické služby p inášela organizacím pracujícím 

s dobrovolníky následující t žkosti (interní materiály Hestia – NDC, projektová 

dokumentace, VIA): 

 Vystupování v i t etím stranám: pojem dobrovolník nebyl znám a tak z 
právního hlediska vztah mezi dobrovolníkem, organizací a další stranou v podstat  
neexistoval. Vztah mezi dobrovolníkem a organizací se ešil adaptací p íkazní 
smlouvy na podmínky dobrovolnictví. 

 ešení právní odpov dnosti dobrovolník  a odpov dnosti organizací za 
dobrovolníky související s pojiš ováním dobrovolník  

 ast dobrovolník  v mezinárodních programech. Situace se zejména 
komplikovala p i ud lování víz zahrani ním dobrovolník m a eským 
dobrovolník m vyjížd jícím do zahrani í, proplácení výdaj  a kapesného 
dobrovolník m z mezinárodních fond . 

 Da ové a ú etní. Dobrovolnická práce nemohla být zapo ítána jako vklad 
organizace do projektu. Pokud by se n co takového p ece stalo, hrozilo, že finan ní 

ad bude požadovat zdan ní benefitu z dobrovolnické práce. Až v posledních 
letech programy Phare a Acess financované ze zdroj  Evropské unie toto umož ují. 

 ast nezam stnaných dobrovolník  v dlouhodobých programech. 
Dobrovolníci byli v konkrétních p ípadech obvin ni, že pracují na erno, protože 
dobrovolnický závazek odlišný od pracovního neexistoval. 

 Proplácením možných výdaj  spojených s aktivitami dobrovolník . 
 Vykazování a ohodnocování dobrovolnické innosti. 

 



IIII..33..33  ZZáákkoonn  ..  119988//22000022  SSbb..,,  oo  ddoobbrroovvoollnniicckkéé  sslluužžbb     

 
II.3.3.1.STRU  K HISTORII VZNIKU ZÁKONA O DOBROVOLNICKÉ SLUŽB  

Díky tlaku ze strany neziskových organizací se za alo o vzniku zákonné úpravy 

uvažovat. D vodem byl i tlak ze strany Ministerstva zahrani ních v cí a Ministerstva 

vnitra, která vzhledem k absenci zákona komplikovan ešila zahrani ní mise našich 

dobrovolník  do zahrani í. K podpo e vzniku zákona se p idalo i Ministerstvo školství, 

mládeže a t lovýchovy, které adu let postrádalo právní úpravu postavení dobrovolník  

pracujících s d ti a mládeží. (Frištenská, Zákon o dobrovolnické služb  in Grantis (2002), 

str. 7 – 8). Vhodnou p íležitostí k  odborné diskusi o vzniku zákona se stalo vyhlášení 

Mezinárodního roku dobrovolník  v roce 2001. 

”Dne 20. ervna 2001 uložila vláda podle usnesení . 622 místop edsedovi vlády a 
edsedovi Legislativní rady vlády zpracovat ve spolupráci s I. místop edsedou vlády a 

ministrem práce a sociálních v cí, místop edsedou vlády a ministrem zahrani ních v cí a 
ministry vnitra, zdravotnictví, kultury, školství,mládeže a t lovýchovy, životního prost edí, 
pro místní rozvoj a ministrem a vedoucím Ú adu vlády a vlád  do 30. zá í 2001 p edložit 
návrh právní úpravy dobrovolné služby, v etn  návrhu zm n dot ených zákon .” 
(Mezinárodní rok dobrovolník  v R - 2001, 2002, str. 9) 
Vláda p edložila první návrh zákona sn movn  dne 14.11. 2001. První tení návrhu zákona 
prob hlo v poslanecké sn movn  7.12. 2001, následovalo druhé tení 14.3. 2002 a t etí 
tení 22.3. 2002. 26. 7. 2002 byl návrh p edán senátu. Prezident R podepsal zákon 15.5. 

2002. Zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb  a zm  n kterých zákon  byl vydán 
24. dubna roku 2002 a nabil platnosti 1. ledna 2003. (http://www.psp.cz, 1.7. 2004) 
 
II.3.3.2. UVEDENÍ ZÁKONA DO PRAXE 
Aplikace zákona o dobrovolnické služb  byla sv ena do rukou Ministerstva vnitra R. 
Vedení ministerstva rozhodlo, že s platností od 1. íjna 2002 se bude problematikou 
dobrovolnické služby zabývat odbor prevence kriminality. Doba na p ípravu veškerých 
materiál  a ustanovení podmínek byla tedy velmi krátká, protože zákon m l vejít v platnost 
od 1.1. 2003. 
Než se poda ilo uvést zákon do praxe, muselo MV R zajistit adu krok  (Jiránek, O 
aplikaci zákona o dobrovolnické služb  in Grantis (2002), str. 7 - 8): 

 vznik samostatného odd lení dobrovolnické služby v rámci odboru prevence 
kriminality - vzhledem k tomu, že agenda související s uvedením zákona do praxe 
byla velmi rozsáhlá, bylo nutné ustavit samostatné odd lení dobrovolnické služby.  
V sou asné dob  má toto odd lení 3 zam stnance16. Mezi základní innosti tohoto 
odd lení pat í zejména innosti vyplývající ze zákona o dobrovolnické služb : 

 ud lování akreditací vysílajícím organizacím 
 vedení seznamu vysílajících organizací 
 rušení akreditací 
 evod práv ze zaniklé organizace na organizaci nástupnickou, není-li jí stát 
 kontrolní innost 

                                                
16 Mgr. Radek Jiránek, vedoucí odd lení, Mgr. Nataša Diatková, PhDr. 

Markéta Doležalová (www.mvcr.cz, 20.8. 2004) 



 poskytování dotací 
 medializace na ve ejnosti - v první vln  medializace se ministerstvo zam ilo na to, 

aby informovalo ve ejnost o existenci zákona. Bylo nutné vysv tlit nov  zavedené 
pojmy, prezentovat požadavky zákona atd. V druhé fázi se ministerstvo orientovalo 
na rozší ení informací o akreditaci vysílajících organizací a pravidel pro 

id lování dotací na innost spojenou s výkonem dobrovolnické služby.   
 ustanovení statutu a jednacího ádu akredita ní komise - statut a jednací ád17 byl 

vydán na základ  pokynu ministra vnitra R . 18 ze dne 14. b ezna 2003.  
 
II.3.3.4. K OBSAHU ZÁKONA O DOBROVOLNICTVÍ 
Abych se mohla v novat posuzování fungování zákona v praxi, uvádím základní p ehled o 
tom, co zákon obsahuje a upravuje. 

i tení a výkladu zákona je nutné si uv domit, že zákon není obecn  platnou úpravou 
dobrovolnictví. Upravuje pouze podmínky, za kterých stát podporuje dobrovolnickou 
službu organizovanou podle zákona (§ 1, odst. 1).  
Základní pojmy, které zákon definuje nebo se kterými pracuje: 
 
Dobrovolnická služba 
Zákon definuje v § 1 odst. 1 dobrovolnickou službu jako innost, která je vykonávána 
dobrovolníky bez nároku na odm nu. Oblast inností, které mohou být obsahem 
dobrovolnické služby, zákon vymezuje taxativním vý tem v § 2 odst. 118.   Za  
dobrovolnickou službu se nepovažuje innost vykonávaná  v rámci podnikatelské i jiné 
výd le né aktivity, innost v rámci pracovn  právního vztahu, služebním i lenském 
pom ru (§ 2, odst. 2). P ekážkou dobrovolnické služby je výkon civilní i vojenské služby 
(§ 3, odst. 4). 
Dobrovolnická služba m že být krátkodobá i dlouhodobá (více než 3 m síce) (§2, odst. 3) 
 
Dobrovolník 
Dobrovolníkem m že být podle zákona fyzická osoba, která se svobodn  rozhodne 
poskytovat dobrovolnickou službu a která musí být starší 15 let (v p ípad , že vykonává 
dobrovolnickou službu na území R) i starší 18 let (v p ípad , že vykonává 
dobrovolnickou službu v zahrani í) (§3, odst.1). 
 

Vysílající organizace 
Vysílající organizaci zákon definuje v § 4, odst. 1. Vysílající organizace je právnická osoba 
se sídlem v R, která zprost edkovává dobrovolnickou službu. Zajiš uje tedy následující 
innosti: 

 výb r, evidenci a p ípravu dobrovolník  
 uzavírání smluv19 o výkonu dobrovolnické služby s dobrovolníky 
 uzavírání smluv20 s p ijímající organizací  
 povinnost vydávat a zve ej ovat výro ní zprávu o své innosti  

                                                
17 Statut a jednací ád akredita ní komise jsou zve ejn ny na webových 

stránkách Ministerstva vnitra www.mvcr.cz. 
18 Podrobn ji viz zákon o dobrovolnické služb  – p íloha íslo 1. 
19 Náležitosti smlouvy mezi dobrovolníkem a vysílající organizací jsou 

uvedeny v § 5 zákona o dobrovolnické služb . 
20 Náležitosti smlouvy mezi vysílající a p ijímající organizací  jsou 

uvedeny v § 8, odst. 2 zákona o dobrovolnické služb . 



 
ijímající organizace 

ijímající organizací je organizace, v jejíž prosp ch je dobrovolnická služba vykonávána. 
ijímající organizace musí být zp sobilá uzav ít smlouvu s vysílající organizací a schopná 

dostát svým závazk m z této smlouvy vyplývajících (§ 4, odst. 2). P ijímající organizace a 
její povinnosti nejsou v zákon  blíže definovány.  
 
Pro názornost za azuji jednoduché schéma, které znázor uje vztahy mezi dobrovolníkem, 
vysílající a p ijímající organizací. 

Schéma .1 

 
Akreditace 
Vysílající organizace m že, pokud splní v zákon  uvedené požadavky, požádat u 
Ministerstva vnitra eské republiky o ud lení akreditace. Akreditace je ud lována na dobu 

í let. O akreditaci mohou zažádat organizace, které jsou ob anským sdružením, obecn  
prosp šnou spole ností, církví nebo náboženskou spole ností nebo církevní právnickou 
osobou církve nebo náboženské spole nosti (§ 6, odst. 1 a 2). Akreditované organizace 
mohou erpat na zajišt ní agendy spojené s organizací dobrovolnické služby dotace ze 
státního rozpo tu. Ud lování dotací administruje odd lení dobrovolnické služby MV R. 
 
Dotace 

Dotace jsou podle § 11 zákona o dobrovolnické služb  poskytovány na: 

 úhradu pojistného týkajícího se odpov dnosti za škodu na majetku nebo zdraví,  

 na úhradu pojistného na d chodovém pojišt ní (pokud jde o dobrovolnickou službu 

dlouhodobou, vykonávanou alespo  v rozsahu p ekra ujícím v pr ru 20 hodin 

v kalendá ním týdnu),  

 dále na krytí ásti výdaj  spojených s evidencí dobrovolník , s jejich p ípravou pro 

výkon dobrovolnické služby. 



Na dotace není právní nárok. 

 

II.3.3.5. Pravidla pro ud lení akreditace 
Jak už jsem uvád la výše, mohou vysílající organizace spl ující zákonné podmínky, 
požádat o ud lení akreditace u MV R. Akreditace je ud lována na dobu t í let. Poté se 
doba trvání akreditace neprodlužuje. Je nutné, aby si organizace požádala o akreditaci 
znovu. Akreditované organizace pak mohou žádat o dotace ze státního rozpo tu na pokrytí 
náklad 21 akreditovaných dobrovolnických program . 
O ud lování akreditací rozhoduje akredita ní komise. Komise byla z ízena na základ  
pokynu ministra vnitra R . 18 ze dne 14. b ezna 2003. Podle l. 3 odstavce 1 Statutu 
akredita ní komise se tato skládá z 9 len 22. Jsou jimi zástupci Ministerstva zahrani ních 

cí, Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy, ministerstva, Ministerstva práce a 
sociálních v cí, Ministerstva životního prost edí, Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva 
kultury, Ministerstva financí a Rady vlády pro nestátní neziskové organizace, které 
navrhuje p íslušný ministr nebo vedoucí zam stnanec. V ele komise stojí p edseda a 
místop edseda. P edsedou je zástupce ministerstva a místop edsedou zástupce Rady vlády 
pro nestátní neziskové organizace. 
Akredita ní ízení se ídí podle platného správního ádu. Konkrétní termín pro podávání 
žádostí není stanoven, komise p ijímá žádost pr žn . Zasedá z pravidla každý m síc. 
 
Základní náležitosti žádosti23 o akreditaci 
Žádost o ud lení akreditace se odevzdává v jednom originále a 8 kopiích a musí obsahovat 
tyto základní údaje: 

 popis povahy dobrovolnické služby,  
 vymezení p edm tu, místa a doby výkonu dobrovolnické služby,  
 vymezení pracovní doby, v etn  doby odpo inku,  

 popis zp sobu p ípravy dobrovolník ,  

 uvedení p ehledu p edpokládaných dokument  nutných k výkonu 

dobrovolnické služby podle její povahy (nap . výpis z rejst ík  trest , zdravotní 

potvrzení o zp sobilosti, potvrzení o o kování),  

 popis zp sobu zajišt ní pracovních a ochranných prost edk ,  

 popis zp sobu seznámení dobrovolník  s možnými riziky výkonu 

dobrovolnické služby,  

 popis zp sobu stravování, ubytování, dopravy,  

                                                
21 O jaké typy náklad  jde, uvádím v p edchozí kapitole. 
22 Jmenováni byli: Mgr. Radek JIRÁNEK, Ministerstvo vnitra R jako p edseda komise, JUDr. Hana 
FRIŠTENSKÁ,  Rada vlády pro nestátní neziskové organizace, jako místop edsedkyn  komise, PhDr. Hana 
ŠEV ÍKOVÁ, Ministerstvo zahrani ních v cí, Mgr. Jind ich FRY ,  Ministerstvo školství, mládeže a 

lovýchovy, Mgr. Ilona KOLÁ OVÁ, Ministerstvo práce a sociálních v cí, RNDr. Miloslav NOVÁK, 
Ministerstvo životního prost edí, PhDr. Ludmila VOST ÁKOVÁ, Ministerstvo zdravotnictví, Mgr. Michal 
NÁDVORNÍK, Ministerstvo kultury, Ing. František LINDOUREK, Ministerstvo financí. 
23 Žádost o ud lení akreditace je p ílohou . 2 této diplomové práce. 



 kalkulace p edpokládaných finan ních výdaj  spojených s p ípravou, 

výb rem, evidencí a ú astí dobrovolníka v p íslušném projektu dobrovolnické 

služby na dobu trvání akreditace, tj. na dobu t í let 

 uvedení zp sobu finan ního krytí (z vlastních finan ních zdroj , žádosti 

o p id lení dotací, grant ) po dobu trvání akreditace,  

 iložení vzor  a finan ního krytí pojišt ní (odpov dnost za škodu na 

majetku a zdraví, p i zahrani ním vyslání zdravotní pojišt ní, d chodové) podle 

druhu dobrovolnické služby,  

 Z uvedeného vyplývá, že žádost o akreditaci je rozsáhlým administrativn  
náro ným dokumentem.  

  

IIII..33..44..  PPoorroovvnnáánníí  eesskkéé  lleeggiissllaattiivvnníí  úúpprraavvyy  ddoobbrroovvoollnniiccttvvíí  ss  ppoollsskkoouu  vvaarriiaannttoouu2244  

 Pro srovnání možných p ístup  zákonodárc  k problematice dobrovolnictví uvádím 
stru nou komparaci eské a polské legislativní úpravy dobrovolnictví. Polsko volím hned 
z n kolika d vod : 

 Polsko adíme stejn  jako eskou republiku mezi st edoevropské státy - ob  
zem  mají díky své lokaci podobnou historii a spole enský kontext, 

 V oblasti dobrovolnictví funguje mezi ob ma zem mi n kolikaletá 
spolupráce – ada stejným i podobných dobrovolnických program  se v obou 
zemích osv ila práv  z d vod  podobných spole enských podmínek – nap . 
program Big Brother Big Sisters25 ( eský název P t P) funguje v Polsku na 

                                                
24 P i zpracování kapitoly vycházím z p ekladu polského zákona, který je 

uve ejn n na www.mvcr.cz.  
25 Program Big Brothers Big Sisters vznikl p vodn  ve Spojených státech 

amerických, kde má již stoletou tradici. V sou asné dob  funguje program 

v n kolika desítkách zemích sv ta na všech kontinentech. Zásluhu na 

rozší ení programu má mezinárodní organizace Big Brother Big Sisters 

International (více na www.bbbsi.org). Program má mnoho variant a v každé 

zemi je uzp soben místním podmínkám. Spole ným jmenovatelem je cílová 

skupina – d ti a mládež. V eské republice program funguje od roku 1996 

pod názvem P t P. eská republika (konkrétn  organizace Asociace P t P) 

je spole  s Polskem a dalšími evropskými zem mi lenem evropské sít  

Big Brothers Big Sisters European Network. 



podobné bázi jako v R, vzor dobrovolnického programu Make a Connection26 byl 
dokonce v R navržen na základ  polského modelu,  

 ob  dv  legislativní úpravy jsou nové ( eský zákon vešel v platnost v roce 
2002, polský v roce 2003), 

 legislativní úpravy jsou zna  odlišné, lze na nich proto snadn ji sledovat 
variabilní p ístupy ke stanovenému problému. 

 
Polská legislativní úprava dobrovolnictví není samostatným zákonem. Výkon 
dobrovolnické služby upravuje zákon o ve ejn  prosp šné innosti a dobrovolnictví, který 
vešel v platnost dne 24. dubna roku 2003. Zákon primárn  upravuje podmínky, za kterých 
mohou neziskové organizace vykonávat ve ejn  prosp šné innosti a jaké výhody jim 
z toho plynou. Dobrovolnictví a jeho úprav  je v nována t etí ást tohoto zákona.  
Za dobrovolníka je považována osoba, která dobrovoln  a bez nároku na odm nu 
poskytuje služby na základ  ustanovení specifikovaných v tomto zákon . Dobrovolník 
musí být pro svou innost kvalifikovaný. 
Dobrovolnická služba není nijak blíže specifikována. Zákon umož uje dobrovolnou 
innost na území Polska i v zahrani í. Oblasti, ve kterých dobrovolník m že pracovat jsou 

vymezeny obecn . Je kladen pouze d raz na to, aby nešlo o ekonomickou innost. 
Schéma vztah  mezi dobrovolníkem a organizacemi, se kterými dobrovolník p ichází do 
styku, je jednodušší než v eské legislativní úprav . Vtahy jsou definovány pouze na 
úrovni dobrovolník a organizace, kde vykonává dobrovolnickou službu (polský zákon 
zavádí pro tyto organizace pojem „beneficiant“, podle eského zákona jde „p ijímající 
organizaci“). Beneficientem mohou být neziskové organice, pokud jsou vytvo eny 
v souladu se zákonnými ustanoveními, dále organizace ve ejné a místní správy. Do modelu 
nevstupuje žádný prost edník ve smyslu „vysílající organizace“ dle eského zákona. 
Beneficient a dobrovolník uzavírají mezi sebou smlouvu. Ta musí být písemná, pokud je 
dobrovolná innost vykonávána více než 30 dn . Ve smlouv  musí být uvedeno: stanovení 
rozsahu a oblasti dobrovolné innosti, uvedení asových podmínek a ustanovení 
umož ující zrušení smlouvy. 
Zákon stanovuje i základní povinnosti beneficianta. V tšina povinností je totožná 
s povinnostmi, které jsou v eské legislativní úprav  kladeny na vysílající organizaci. 
Beneficiant je povinen: 

 informovat dobrovolníky o možných rizicích výkonu dobrovolnické služby 
a pravidlech ochrany p ed nimi, 

 poskytnout pro výkon dobrovolnické služby bezpe né a hygienické 
podmínky podle pravidel, kterými se ídí poskytování t chto podmínek 
zam stnanc m, v etn  p íslušných léka ských vyšet ení, osobní ochrany 
a zaškolení v otázkách bezpe nosti a hygieny p i práci, 

 krýt cestovní náklady, diety a to podle pravidel vztahujících se na ádné 
zam stnance  

 hradit náklady na školení dobrovolníka, 

                                                
26 Program Make a Connection je mezinárodní programem realizovaným 

spole ností Nokia a mezinárodní nadací International Youth Fundation. 

Program je zam en na stejnou cílovou skupinu – d ti a mládež. Probíhá 

v n kolika zemích sv ta, v každé zemi v jiné variant . V R a Polsku 

funguje na podobném principu. Více o eské verzi programu lze nalézt na 

www.pripojse.cz.  



 na žádost dobrovolníka písemn  potvrdit, jaký rozsah služeb a v jaké kvalit  
dobrovolník pro beneficianta vykonává. 

 
Na rozdíl o eské legislativní úpravy obsahuje polský zákona ustanovení, že ásti t chto 
povinností m že být beneficient zprošt n v p ípad , že dobrovolník písemn  potvrdí sv j 
souhlas s takovým postupem. To eská legislativní úprava neumož uje. 
 
Vid li jsme, že na rozdíl od eské verze, je polská úprava obecn jší a nezachází do 

ílišných detail . To je podmín no zejména faktem, že polský zákon, na rozdíl od 
eského, upravuje dobrovolnictví obecn , tj. je platný obecn  pro všechny subjekty. eský 

zákon vymezuje pouze ur itý jasn  vymezený úsek dobrovolnictví, tj. podmínky, za 
kterých stát podporuje dobrovolnickou službu. Proto je eský zákon více konkrétní 
a detailní. Polská legislativní úprava nezavazuje stát k poskytování speciálních dotací na 
náklady spojené s realizací dobrovolné innosti. P edpokládá se, že prost edky na zajišt ní 
náklad  spojených s výkonem dobrovolnické služby, si beneficiant zajistí z b žných 
dota ních titul . Každá z uvedených verzí má zajisté své výhody i nevýhody. 



III. PRAKTICKÁ ÁST 

 
III.1. Charakter akreditovaných organizací a program  a Výsledky ro ní aplikace zákona 
o dobrovolnické služb  
Následující kapitola sleduje první cíl mé diplomové práce – mapuje výsledky, které 
zákon za dobu své existence p inesl. Daná problematika nebyla zatím nikde komplexn  
zpracována. Výsledný p ehled by m l posloužit k základní orientaci a p edstav  o ro ní 

sobnosti zákona. P edm tem mého zájmu budou akreditované organizace a jejich 
programy.  
Pro zpracování této ásti práce využívám zejména analýzy: 

 „Seznamu akreditovaných organizací v oblasti dobrovolnické služby“, který je 
uve ejn n na www.mvcr.cz,  

 informací o poskytnutých dotacích nestátním neziskovým organizacím Ministerstvem 
vnitra R27,  

 webových stránek samotných organizací a webových stránek MV R, 
 osobního rozhovoru s Mgr. Natašou Diatkovou, pracovnicí odd lení dobrovolnické 

služby, ze dne 6. srpna 2004 atd. 

  

IIIIII..  11..  11..  PPoo eett  pp iidd lleennýýcchh  aakkrreeddiittaaccíí2288  

 První akreditace byly p id leny 26. ervna lo ského roku. Byly celkem t i a to 
dv ma organizacím: 

 Program P t P – Hestia – NDC 
 Dobrovolníci v nemocnicích – Hestia – NDC 
 Pomoc zdravotn  postiženým osobám a pomoc p i pé i o d ti, mládež a rodiny 

v jejich volném ase – Sdružení pro aktivní odpo inek a integraci postižených – 
SOAP 

Od té doby bylo do 26. srpna 2004 p id leno celkem 56 akreditací a to 34 

organizacím29. 

I když se p vodn  p edpokládalo, že se budou akreditovat jednotlivé organizace, 

praxe ukázala, že i p es velkou administrativní náro nost žádostí o akreditace, je pro 

organizace výhodn jší30 nechat si akreditovat pouze jednotlivé dobrovolnické programy. 

které organizace mají tedy více akreditací. Následující tabulka ukazuje, kolik akreditací 

ipadá na jednotlivé organizace. 

                                                
27 P ehled o p id lených dotacích je p ílohou . 4 diplomové práce. 
28 Zpracováno na základ  analýzy „Seznamu akreditovaných organizací 

v oblasti dobrovolnické služby“, www.mvcr.cz, 28. srpna 2004.  
29 MV R je ze zákona (§6, odst. 3) povinno vést seznam akreditovaných 

vysílajících organizací. Tento seznam je zve ejn n na www.mvcr.cz.  
30 Výhody spo ívají zejména v snadn jším sledování finan ních náklad  

a stanovování rozpo  na každý jednotlivé programy. 

http://www.mvcr.cz/


 

Tabulka . 1 - Po et akreditací v jednolitých organizacích 

Po et akreditací Po et organizací 
1 21 
2 10 
3 1 
5 1 
7 1 
Celkem 56 Celkem 34 
Zdroj: Seznam akreditovaných vysílajících organizací, stav 28. 8. 2004, zve ejn no na 
www.mvcr.cz 
 
Vysv tlení k tabulce: Z tabulky je patrné, že organizace si žádají v tšinou o jednu (celkem 
21 organizací) i dv  (celkem 10 organizací) akreditace. Pouze 3 organizace mají 
schváleno více než 3 žádosti.  



III.1.1.1. ÚSP ŠNOST SCHVALOVANÝCH ŽÁDOSTÍ O AKREDITACI 
Úsp šnost p i schvalování žádostí o akreditaci je velmi vysoká a to 94%. Prozatím byly 
zamítnuty žádosti o akreditaci pouze t em organizacím31. Organizace p esto mají právo 
svou žádost upravit, p izp sobit se požadovaným podmínkám a podat žádost znovu. 

vody zamítnutí žádostí bohužel MV R nezve ej uje. Zprávy o zamítnutí jsou 
edávány pouze organizacím, kterých se vyjád ení komise týká32. 

  

                                                
31 P ísp vek Mgr. Radka Jiránka, vedoucího odd lení dobrovolnické služby 

MV R, Konference „Dobrovolníci, výchova a vzd lávání ve škole i mimo 

školu“, Krom íž, 18. kv tna 2004. 
32 Rozhovor s Mgr. Natašou Diatkovou, pracovnicí odd lení dobrovolnické 

služby MV R, 6. srpen 2004. 



IIIIII..11..22..  CChhaarraakktteerr  aakkrreeddiittoovvaannýýcchh  oorrggaanniizzaaccíí  aa  pprrooggrraamm 3333  

 Tato subkapitola je svou povahou spíše informa ního charakteru. Snaží se p iblížit 
profil akreditovaných organizací a program .  
 
III.1.2.1. ROZD LENÍ AKREDITOVANÝCH ORGANIZACÍ PODLE PRÁVNÍ FORMY 

Graf. . 1 

Akreditované organizace podle právní formy 
(celkem 34 organizací)

6

25

3

církevní právnická
osoba
o.s.

o.p.s.

 

Zdroj: Seznamu akreditovaných organizací, stav k 28. 8. 2004, zve ejn no na 

www.mvcr.cz  

                                                
33 Zpracováno na základ  analýzy „Seznamu akreditovaných organizací 

v oblasti dobrovolnické služby“, www.mvcr.cz, 28. srpna 2004.  

 



III.1.2.2. P ET ORGANIZACÍ V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH R PODLE MÍSTA P SOBNOSTI 
Graf . 2 na následující stránce ukazuje po et a lokaci akreditovaných organizací podle 
sídla v jednotlivých krajích eské republiky. Rozd lení na kraje jsem volila zám rn , aby 
bylo patrné, jak jsou organizace v jednotlivých regionech dobrovolník m dostupné. 
Z grafu lze vy íst, že nejvíce možností výb ru mají dobrovolníci v Praze, kde má sídlo 
celkem 14 organizací. Ve dvou krajích – st edo eském a karlovarském se dokonce žádná 
akreditovaná organizace nenachází. V p ípad  st edo eského kraje to spíše nevadí – 
možnosti nabízí blízká Praha. V p ípad  Karlovarského kraje by to p ípadným zájemc m o 
dobrovolnickou službu v akreditovaném režimu mohlo init problémy. 
 
III.1.2.3. P ET AKREDITOVANÝCH PROGRAM  PODLE MÍSTA VÝKONU DOBROVOLNICKÉ 
SLUŽBY 
Graf . 3 shrnuje informace o míst  výkonu dobrovolnické služby v jednotlivých 
akreditovaných programech. Z grafu je patrné, že v tšina program  (celkem 23) nabízí 
možnost vykonávat dobrovolnickou službu v rámci celé R, 5 program  nabízí možnost 
výkonu dobrovolnické služby v zahrani í, zbytek v jednotlivých krajích R. Z uvedených 
informací tedy m žeme vyvodit záv r, že lokace sídla organizace nemusí být vždy shodná 
s lokací výkonu dobrovolnické služby. Jedna organizace m že nabízet více akreditovaných 
program  s r zným místem výkonu dobrovolnické služby. 

 



Po et akreditovaných program  
podle místa výkonu dobrovolnické služby

23

10

5
4 4

3 3 3
2 2

1 1 1 1

0

5

10

15

20

25

ce
lá
 
R

Mo
ra
vs
ko
sl
ez
sk
ý 

za
hr
an
i
í 

Vy
so

in
a 

Ús
te
ck
ý

St
ed
o
es
ký

Ji
ho
mo
ra
vs
ký
 

Pr
ah
a

Zl
ín
sk
ý

Ji
ho

es
ký
 

Li
be
re
ck
ý

Pl
ze

sk
ý 

Ol
om
ou
ck
ý

Kr
ál
ov
eh
ra
de
ck
ý 

P
o

e
t
 
p
r
o
g
r
a
m

Graf . 2 – Po et akreditovaných organizací v jednotlivých krajích (podle sídla) 

Zdroj: Seznam akreditovaných organizací, stav k 28.8. 2004, zve ejn no na 

www.mvcr.cz  

Graf . 3 – Po et akreditovaných program  podle místa výkonu dobrovolnické služby 

Zdroj: Seznam akreditovaných organizací, stav 28.8. 2004, zve ejn no na www.mvcr.cz  

Po et akreditovaných organizací v jednotlivých 
krajích 

(podle sídla)

14
0

3

3
2

1

2
1

2

0

1

1

1

3

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Praha

St edo eský

J iho esk ý

Vyso ina

Pardubický

Královédvorský

Ús teck ý

Liberecký

Plze ský

Kar lovarský

Jihomoravsk ý

Olomoucký

Zlínsk ý

Moravskoslezsk ý

N
á
z
e
v
 
k
r
a
j
e

Po et organizací (celkem 34)

http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/


III.1.2.4. AKREDITOVANÉ PROGRAMY PODLE OBLASTI ZAM ENÍ 

 V následující tabulce m žeme sledovat etnost zam ení akreditovaných program  

v jednotlivých oblastech tak, jak je definuje zákon o dobrovolnické služb . Vidíme, že 

evažuje pomoc osobám zdravotn  postiženým, pomoc p i pé i o d ti a mládež ve volném 

ase, pomoc osobám sociáln  slabým a pomoc senior m. P evažuje tedy p ímá práce 

s klientem. Pro dobrovolníky jsou oblasti zam ené na sociální služby, kde se pracuje 

ímo s klientem atraktivní. V oblasti sociálních služeb se v roce 1999 angažovalo 37,5% 

dobrovolník  (Fri , 2001, str.62). 

 
Tabulka . 2 – Akreditované programy podle oblasti zam ení 

oblast po et ud lených 
akreditací 

Pomoc osobám zdravotn  postiženým 34 
Pomoc p i pé i o d ti, mládež a rodiny v jejich volném 
ase 

31 

Pomoc osobám sociáln  slabým 22 
Pomoc senior m  20 
Pomoc p íslušník m národnostních menšin  9 
Pomoc osobám trpící domácím násilím  8 
Pomoc nezam stnaným 8 
Pomoc osobám drogov  závislým 7 
Pomoc p i p írodních, ekologických, humanitárních 
katastrofách 

7 

Pomoc p i po ádání kulturních nebo sbírkových        
charitativních akcích 

7 

Pomoc imigrant m  6 
Pomoc p i ochran  a zlepšování životního prost edí 5 
Pomoc  p i pé i o zachování kulturního d dictví 5 
Pomoc p i rozvojových programech a projektech v 
zahrani í 

5 

Pomoc osobám po výkonu trestu 2 
Zdroj: Interní statistika MV R, nepublikováno. Podklady získány od Mgr. Nataši 
Diatkové.  
Vysv tlivky: Celkový sou et v pravém sloupci tabulky neodpovídá celkovému sou tu 
akreditovaných program . N které akreditované programy jsou totiž zam eny na více 
cílových skupin. 



IIIIII..11..33..  DDoottaaccee  

Akreditovaným vysílajícím organizacím mohou být podle zákona p id lovány 

dotace. V zákon  jsou vyjmenovány náklady, na které jsou dotace poskytovány34. 

Dotaci nezíská akreditovaná organizace automaticky. Musí vypracovat zvláštní žádost 

o dotaci35. Termíny p ijímání žádostí o dotace jsou dva – 30. listopad  a 31. b ezen. 

Ministerstvo vnitra m že na základ  z etele hodných okolností vyhlásit p ijímání 

žádostí o dotaci i v dalších mimo ádných termínech (Zásady poskytování dotací, l. 3. 

odst.2) 

Poj me se na základ  analýzy informací dostupných na www.mvcr.cz36 blíže podívat na 
proces p id lování dotací v roce 2003 a 2004.  
První dotace byly ud leny v listopadu roku 2003, tj. velmi rychle po ud lení první 
akreditace37. Odd lení dobrovolnické služby tedy dokázalo nezvykle pružn  reagovat na 
danou situaci. Pro rok 2003 bylo ze státního rozpo tu vy len no na podporu 
dobrovolnických program  celkem 15 milion  korun. Tato ástka nebyla bohužel pln  
využita i p esto, že požadavky akreditovaných organizací byly tém  100% pokryty (viz 
níže). Ministerstvo z ejm  o ekávalo ze strany neziskových organizací v tší zájem o 
akreditaci. Celkový objem dosud p id lených dotací ukazuje následující tabulka. Z tabulky 
je patrné, že dotace pokrývají tém  polovinu celkových náklad  dobrovolnických 
program , jejichž realizáto i o podporu požádali. 
 

Tabulka .3 - Dotace p id lené akreditovaným organizacím 

 
 Celkové 

náklady 
Požadovaná 
dotace 

Schválená 
dotace  

rok 2003 2 854 163 K  752 423 K  751 000 K  

rok 2004 5 046 327 K    4 639 940 K  3 020 500 K  

celkem 7 900 490 K  5 392 363 K  3 771 500 K  

Zdroj: zpracováno na základ  statistiky MV R - zdroj 
www.mvcr.cz, 20.8.2004 
 
Rok 2003  
V roce 2003 bylo akreditováno celkem 11 vysílajících organizací s 15 dobrovolnickými 
programy. Z toho využilo možnost erpání dotace 7 organizací a to na 8 program . 
                                                
34 Na co jsou dotace poskytovány lze nalézt v kapitole . II.3.3.4. 
35 Podmínky p id lování dotací a formulá e k tomu ur ené lze nalézt na 

www.mvcr.cz.  
36 Informa ní materiál o poskytnutých dotacích je p ílohou .4 diplomové 

práce. Materiál je dostupný na www.mvcr.cz. Stav srpen 2004. 
37 První akreditace byly ud leny v ervnu 2003. 



Dotace byly p id leny tém  ve 100 % požadované výše, což dokazují následující ísla. 
Celkový požadavek inil 752 423 K , p id leno bylo 751 000 K , kráceno pouhých 1423 

.  
 
Rok 2004  
V roce 2004 využilo možnost erpání dotace celkem 16 akreditovaných organizací na 
celkem 27 dobrovolnických program . K 31. b eznu bylo akreditováno 20 organizací 
s celkem 33 dobrovolnickými programy. Možnost získat dotace tedy nevyužily pouze 4 
organizace. Podíl schválených dotací v i požadavk m ukazuje následující graf. 
 



Procento schválených dotací v i  požadavk m 
v roce 2004

11

9

3

3
1

80-100%

60-79%

40-59%

20-39%

0-19%

Procento schválených 
dotací v i požadavk m

Celkový po et žádostí 27

Graf .4 – Procento schválených dotací v i požadavk m v roce 2004  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: zpracováno na 
základ  statistiky MV 

R, stav 20.8. 2004 
Vysv tlení grafu: Graf 
ukazuje z kolika procent 
jsou požadované dotace 

schvalovány. Je vid t, že % schválených dotací je v i požadavk m stále velmi vysoké 
(v roce 2003 bylo tém  stoprocentní – viz výše).  Celkem 11 z 27 žádost bylo schváleno 
v rozmezí 80 – 100% požadavku. Nejmén  a to 17% požadavku získala pouze jedna 
žádost. T em tvrtinám projekt  byl požadavek schválen z více než 50%.  
 

 I když není na dotaci právní nárok, p edpokládá se, že ud lením akreditace získá 

akreditovaná organizace možnost pravideln  si o dotace žádat a to po dobu t í let. 

Podíváme-li se na výši a úsp šnost p i schvalování žádostí o dotace, je patrné, že 

organizace mohou s ur itým objemem pen žních prost edk  po ítat, pokud se nestane 

jaká nep edpokládaná událost, která by znemožnila erpat prost edky ze státního 

rozpo tu. Ustanovení o ud lování dotací akreditovaným organizacím je totiž p ímo 

v samotném zákon . T íletá lh ta, na kterou je akreditace ud lována, je vnímána jako 

velmi pokrokové a ojedin lé ešení. Neziskové organizace do té doby musely po ítat 

s podporou vždy jenom v rámci jednoho rozpo tového roku.  

Po et žádostí 



III.2. Vyhodnocení výsledk  ankety 
Následující kapitola je nejd ležit jší sou ástí diplomové práce a napl uje její druhý cíl. 
Shrnuje výsledky vyhodnocení ankety “Názory neziskových organizací na právní 
úpravu dobrovolnictví v eské republice“. Smyslem této kapitoly je na základ  
vyhodnocení ankety upozornit na pozitivní a negativní dopady ro ní aplikace zákona 
o dobrovolnické služb , tak jak je vnímají neziskové organizace pracující 
s dobrovolníky. Souhlas k pilotnímu vyhodnocení ankety jsem získala od ob anského 
sdružení Hestia – Národní dobrovolnické centrum, které je jejím hlavním tv rcem. Jsem za 
tato data velmi vd ná, protože bych jako diplomant nem la p ístup k tak rozsáhlému 
zdroji informací. 
 

IIIIII..22..11  HHeessttiiaa  ––  NNáárrooddnníí  ddoobbrroovvoollnniicckkéé  cceennttrruumm3388    

Vzhledem k tomu, že Hestia je hlavním iniciátorem zmín ného výzkumu, považuji za 
ležité její krátké p edstavení.  

Ob anské sdružení Hestia – Národní dobrovolnické centrum vzniklo v roce 1993. Od roku 
1998 se významn  podílí na celostátním programu rozvoje dobrovolnictví. V pr hu 
posledních p ti let stála Hestia u po átk ady dobrovolnických program  (Program P t P, 
Dobrovolníci v nemocnicích, Program Pro seniory, Dobrovolnictví nezam stnaných), 

ípadn  se spolupodílela na dalších dobrovolnických programech (Dobrovolnictví 
v komer ních firmách, Rozvoj ob anských ctností z program Gabriel a Make a Connection 
podporovaných NROS). 
Hestia figurovala jako partner i u založení v tšiny regionálních dobrovolnických center 
v R, které tvo í Koalici dobrovolnických iniciativ, jako metodickou platformu 
managementu dobrovolnictví. Koalice má dnes celkem padesát jedna len . 
Hestia – NDC se podílela na konzultacích p i p íprav  návrhu zákona o dobrovolnické 
innosti 198/2002 Sb. a na ve ejné diskusi, která probíhala na internetových stránkách 

www.dobrovolnik.cz. Hestia spolupracuje s adou expert  na problematiku dobrovolnictví 
i legislativy neziskového sektoru: nap . Mgr. Radek Jiránek, odd lení dobrovolnické 
služby MV R, JUDr. Lenka Deverová, právni ka, JUDr. Hana Frištenská, tajemnice 
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace a dalšími. 

  

IIIIII..22..22..  AAnnkkeettaa3399  „„NNáázzoorryy  nneezziisskkoovvýýcchh  oorrggaanniizzaaccíí  nnaa  pprráávvnníí  úúpprraavvuu  ddoobbrroovvoollnniiccttvvíí  

vv  eesskkéé  rreeppuubblliiccee““  

Anketa „Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví v eské 

republice“ vznikla v rámci grantu „Podpora p íznivého legislativního a fiskálního prost edí 

pro NNO“, který získala Hestia od nadace VIA na za átku roku 2004. Hlavním cílem 

projektu je posouzení ú innosti zákona a navržení p ípadných zm n tak, aby se co nejvíce 

eliminovaly nežádoucí dopady a naopak podpo ily pozitivní aspekty zákona o 

dobrovolnické služb . Jednou z metod sm ujících k napln ní cíle projektu bylo vytvo ení 

a zhodnocení uvedené ankety.  

                                                
38 erpáno z interních materiál  Hestia – Národní dobrovolnické centrum.  
39 Vzor ankety je p ílohou . 3 této diplomové práce. 

http://www.dobrovolnik.cz/


III.2.2.1. STRU  K OBSAHU ANKETY 

Na vzniku ankety se spolupodílela ada partner 40  a odborných konzultant 41. Já 

osobn  jsem se také ú astnila všech debat týkajících se vzniku ankety. Anketa je velmi 

rozsáhlá a zjiš uje celou škálu informací. Zodpov zení n kterých otázek p edpokládá 

velmi dobrou znalost zákona. Auto i si p i tvorb  ankety uv domovali riziko, že n které 

otázky budou pro respondenty složité. Respondent m bylo nabídnuto, že mohou nejasnosti 

kdykoliv konzultovat s pracovníky Hestia – NDC. P esto byla anketa takto zpracována 

úmysln . Cílem nebylo zjistit ani tak statistická data, ale spíše se zam it na vhled do 

problému a zjistit, jak organizace z pohledu laik  zákonu rozumí. Proto jsou v ad  p ípad  

voleny otev ené otázky.  

Anketa se skládá z úvodního vysv tlujícího dopisu a ty  základních ástí, z nichž 

každá je zam ena na ur itý okruh otázek: 

 

1. ást – Identifika ní údaje  

Tato ást obsahuje otázky zjiš ující základní identifika ní údaje o organizaci (název, 

právní forma, po et zam stnanc  atd.). Za d ležitou v této ásti považuji otázku zjiš ující, 

kdo dotazník vypl oval - ta ukazuje na kompetenci a zkušenosti dané osoby. 

 

                                                
40 Centrum pro komunitní práci st ední Morava, zastoupené Romanem 

Hakenem, Dobrovolnické centrum Ústí nad Labem, zastoupené Mgr. Lenkou 

ernou, Odd lení dobrovolnické služby MV R, zastoupené Mgr. Natašou 

Diatkovou. 
41 Mezi nimi také Ing. Pajas, právník, PhDr. Kucha , sociolog. 



2. ást – Dobrovolnictví ve vaší organizaci 

Smyslem druhé ásti bylo zjistit, jaké zkušenosti má organizace vypl ující dotazník 

s dobrovolnictvím, jak dlouho s dobrovolníky pracuje, jakým zp sobem, jaké má výsledky 

atd.  

 

3. ást – Obecné otázky související s dobrovolnictvím 

vodem pro za azení této ásti bylo zjistit, jak se organizace orientují v oblasti 

dobrovolnictví, jak rozumí základním pojm m atd.  

 

4. ást – otázky vztahující se k zákonu o dobrovolnické služb   

tvrtá ást se v nuje konkrétním otázkám vztahujícím se k platnému zákonu o 

dobrovolnické služb . Zjiš uje, jak zákon dobrovolnickým organizacím pomáhá a jaké 

v n m organizace spat ují nedostatky. Ve  své  diplomové  práci  se  zam uji  na  

zpracování zejména této ásti ankety. 

 
III.2.2.2. VÝB R A CÍLOVÁ SKUPINA RESPONDENT  

Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná centrální databáze, která by organizace 

pracující s dobrovolníky evidovala, bylo pro distribuci ankety využito nejr zn jších zdroj , 

kontakt  a databází – nap . adresá  akreditovaných neziskových organizací podle zákona o 

dobrovolnické služb , adresá  Koalice dobrovolnických iniciativ v R, Adresá eské rady 

tí a mládeže, databáze organizací pracujících s dobrovolníky v regionálních 

dobrovolnických centrech, adresá e ekologických a sportovních organizací atd. Anketa 

byla dále zve ejn na v ervnovém ísle asopisu Grantis a na webových stránkách 

www.hest.zc, www.adam.cz a wwww.dobrovolnik.cz.  

Anketa nebyla cílen  zam ena na ur ité typy organizací42 – smyslem bylo 

postihnout co možná nejširší okruh respondent . D vodem pro výb r tak širokého okruhu 

respondent  bylo zjišt ní co možná nejv tší variability názor  týkajících se zákona o 

dobrovolnické služb , se kterými se bude moci dále pracovat. 

 

                                                
42 Jediným kritériem bylo, aby organizace pracovala s dobrovolníky.  

http://www.hest.zc/
http://www.adam.cz/


III.2.2.3. P H SB RU DAT, NÁVRATNOST 

 První vlna ankety, jejíž výsledky ve své diplomové práci zpracovávám, byla 

rozeslána v ervnu tohoto roku do cca 300 organizací pracujících s dobrovolníky a to 

formou emailu nebo poštou. Organizace byly posléze opakovan  telefonicky nebo emailem 

vybídnuty k jejímu vypln ní. Odevzdání ankety bylo stanoveno na konec ervence 2004. 

Návratnost ankety k danému datu byla 71 vypln ných dotazník , což je cca 26%.  

  

IIIIII..22..33..  VVyyhhooddnnoocceenníí  vvýýsslleeddkk   aannkkeettyy  

i vyhodnocování výsledk  ankety jsem pracovala ze souborem 71 vrácených dotazník . 
Nezpracovávala jsem anketu v celé její ší i, ale zam ila jsem se zejména na její tvrtou 
ást, která se v nuje p ímo otázkám, jenž se týkají zákona o dobrovolnické služb . Jak se 
edpokládalo, zpracované výsledky ankety mají charakter spíše kvalitativních výpov dí 

než statistických údaj . Pro prvotní vhled do tématu jsou však výsledky dosta ující. 



III.2.3.1 HLAVNÍ ZJIŠT NÍ A ZÚŽENÍ VYHODNOCOVANÉHO SOUBORU 
Z prvotní analýzy došlých anket vyplynuly tyto základní informace. Všech 71 organizací, 
které odpov ly: 

 mají zkušenosti s dobrovolníky a pracují s nimi v organizacích43, 
 dí o existenci zákona o dobrovolnické služb 44. 

Bližší analýza anket ukázala, že z celkového po tu 71 došlých odpov dí, lze pro 
vyhodnocování tvrté ásti ankety týkající se p ímo zákona o dobrovolnické služb  použít 
pouze 32 došlých odpov dí. Zbytek, tj. necelých 55% odpov dí, je pro analýzu nevhodný 
a to z následujících d vod : 

 organizace o existenci zákona v dí, ale neznají dob e jeho obsah nebo s ním nemají 
bližší zkušenosti– nedokáží tudíž fundovan  odpov t na položené otázky45 a ur it 

ípadná pozitiva i negativa zákona(celkem 35 ze 71) 
 anketu vypl ovala nekompetentní46 osoba47 – výpov dní hodnota dotazník  proto 

není pro daný ú el odpovídající(celkem 4 ze 71). 
Po zpracování 32 pro vyhodnocení vhodných anket se ukázalo, že dv  z 32 organizací jsou 
svým charakterem organizacemi odpovídající typu ijímajících organizací48 –podle 
zákona o dobrovolnické služb . Na základ  tohoto zjišt ní jsem se rozhodla ješt  pro další 
zúžení vyhodnocovaného vzorku o tyto dv  organizace a to z následujících d vod : 

 jedná se o velmi malý vzorek organizací tohoto typu, 
 akreditace podle zákona m že být ud lena pouze vysílajícím organizacím, o 

které pro ú ely posouzení zákona zejména jde.  
 
III.2.3.3. PODROBNÁ ZJIŠT NÍ A VYHODNOCENÍ VYBRANÉHO VZORKU ODPOV DÍ 
 Z výše uvedeného vyplývá, že z celkového po tu 71 došlých odpov dí bude pro 

ely této diplomové práce podrobn  vyhodnoceno 30 odpov dí. Jedná se o odpov di 
organizací, které jsou nebo by mohly být svým založením organizacemi vysílajícími podle 
zákona. Z výb ru jsem nevy adila ani organizace, které svou inností odpovídají typu 
vysílající organizace, ale v sou asné situaci nemohou podle zákona o akreditaci žádat. 
Jejich výpov di mohou být zajímavým zdrojem pro posouzení aplikace zákona. Složení 
organizací v souvislosti s akreditací je následující: 

 deset organizací získalo akreditaci podle zákona, 
 dv ma byla akreditace zamítnuta, 

                                                
43 Vyplývá to z vyhodnocení otázky 2.A.2. – viz anketa, p íloha 

. 3 diplomové práce. 
44 Vyplývá to z vyhodnocení otázky 4. A. – viz anketa, p íloh . 3 

diplomové práce. 
45 Vyplývá to z vyhodnocení otázky 4.A. – viz anketa, p íloha . 3 

diplomové práce. 
46 Ve v tšin  p ípad  se jednalo o lov ka,který je v organizaci krátce 

a nemá s jejím chodem zkušenosti nebo nemá pot ebné informace.  
47 Vyplývá to z vyhodnocení otázky 1.CH. – viz anketa, p íloha 

. 3 diplomové práce. 
48 Jsou v postavení p ijímajících organizací podle zákona a pracují 

v akreditovaných programech. Definice p ijímající organizace – viz 

teoretická ást diplomové práce, kapitola . II.3.3.4. Konkrétn  se jedná 

o Fakultní nemocnici Motol v Praze a Domov d chodc  v Krásném B ezn . 



 i organizace si p i sou asné podob  zákona nemohou o akreditaci požádat, 
 jedna organizace si m že požádat pouze na n které programy, 
 trnáct organizací prozatím akreditaci nemá a ani o ní nežádalo. 

Aplikace zákona o dobrovolnické služb  se d je zejména skrze ud lování akreditací 
vysílajícím organizacím. P edpokládám tedy, že se vzhledem k výše uvedenému složení 
organizací objeví v odpov dích široká škála názor  na danou problematiku, což považuji 
pro ú ely posouzení zákona za velmi d ležité.  
 
Výsledky analýzy anket – posouzení aplikace zákona z pohledu organizací 
pracujících s dobrovolníky 
 i zpracování dotazník  jsem se soust edila zejména na pozitiva a negativa, která 

organizace v zákon  shledávají. Pro zjišt ní jsem využila kombinací všech otázek v oddíle 

. 4 ankety.  

 
SHLEDANÁ POZITIVA 
Organizace existenci zákona vítají 

Všech icet organizací se domnívá, že legislativní úprava dobrovolnictví je pot ebná49. 
Pouze jedna organizace upozor uje na fakt, že je pot eba dobrovolnictví regulovat, ale 
pouze jeho vybranou ást. Obecná úprava dobrovolnictví by mohla p inést p ílišná 
omezení spontaneity, které s sebou oblast dobrovolnictví p ináší. Jako nej ast jší d vody 
pot ebnosti legislativní normy organizace uvád jí následující: pot eba vymezení 
základních pojm  a jejich legislativní ukotvení, pot eba vymezení pravidel a podmínek 
poskytování dobrovolnické služby, zajišt ní ochrany organizace i dobrovolníka. Vznik 
zákona v tomto sm ru organizace vítají. 
 

Zákon v tšin  sledovaných organizací pomáhá v jejich innosti 

 Sou asný zákon neupravuje dobrovolnictví v obecné rovin , ale stanovuje pouze 
podmínky, za kterých stát podporuje dobrovolnickou službu. Proto jsem p edpokládala, že 
v tomto sm ru zákon svou existencí pomáhá pouze akreditovaným organizacím. 

edpoklad se ale ukázal býti mylným. Z celkového po tu 30 organizací uvádí necelé 2/3 
tj. 19 organizací, že jim zákon pomáhá v jejich innosti50. Z toho je 10 organizací 
akreditovaných a 9 neakreditovaných.  
Akreditované organizace nej ast ji uvád jí, že jim získání akreditace podle zákona 

ineslo jistou prestiž51 a jisté finan ní prost edky52. Organizace považují za velký 
pokrok povinné pojišt ní53 dobrovolník , které lze hradit ze státní dotace. Díky získané 
akreditaci se jim jednodušeji jedná s ú ady, p ijímajícími organizacemi a dalšími partnery.  
                                                
49 Vyplývá to z vyhodnocení otázky . 3.B. 
50 Vyplývá to z vyhodnocení otázky . 4.B. – viz anketa, p íloha . 3 

diplomové práce 
51 4 z 10 organizací. 
52 4 z 10 organizací. 
53 Pojiš ování dobrovolník  bylo v dob  absence zákona velkým problémem – 

ada pojiš oven termín dobrovolník neznala a nedokázala p ipravit 



Neakreditované organizace uvád jí, že jim zákon pomáhá nep ímo a to zejména 
stanovením ur ité metodiky práce s dobrovolníky54, podle které se v budoucnu mohou 
ídit nebo z ní mohou erpat – jedná se nap . o vzory dokumentace, upozorn ní na 

eliminaci rizik, metodiku p ímé práce s dobrovolníky atd. 
 Ob  skupiny uvád jí jako nejd ležit jší pozitivum zákona to, že se stát vydáním 
zákona p ihlásil k podpo e dobrovolnictví a uznal jeho spole enský smysl55. To, že 
zákon v bec existuje a definuje termín dobrovolník je podle výpov dí samo o sob  velkým 
krokem kup edu. Organizace doufají, že to napom že obecnému rozší ení dobrovolnictví 
a jeho rehabilitaci ve spole nosti. 
 
SHLEDANÁ NEGATIVA56 
 
V zákon  zcela chybí model ohodnocování dobrovolnické innosti57 
 Celkem 19 organizací považuje za zásadní nedostatek, že v zákon  chybí model 
ohodnocování dobrovolnické innosti. Organizace by mohly díky platnému modelu 
vykazovat dobrovolnickou innost jako zdroj p íjm i kofinancování. Zárove  by se 
jednalo o d ležitý srovnatelný statistický údaj58. 
 Ministerstvo vnitra ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních v cí 

vypracovalo v roce 2004 dokument zve ejn ný v metodice MPSV o poskytování státních 

dotací, který umož uje akreditovaným organizacím vykázat dobrovolnickou innost pro 

ely kofinancování projekt  podávaných na MPSV. V dokumentu se uvádí: ”Nestátní 

neziskový subjekt m že do své spoluú asti na projektu zahrnout i práci dobrovolník , 

která je organizována podle zákona .198/2002 Sb., o dobrovolnické služb  a o zm  

kterých zákon . Náklady na jeho innost jsou pak stanoveny na úrovni odpovídající 6 

platové t íd  a 6 platovému stupni dle "Stupnice platových tarif  podle platových t íd 

a platových stup ", která je daná na ízením vlády . 251/1992 Sb., o platových pom rech 

zam stnanc  rozpo tových a n kterých dalších organizací, ve zn ní pozd jších p edpis .”  

 Tato ustanovení, týkající se ohodnocení dobrovolné innosti, se vztahují pouze na 

akreditované organizace, kterých je jenom malá hrstka. Ustanovení MPSV tak vlastn  

vylu uje a znevýhod uje neziskové organizace, které sice pracují s dobrovolníky podle 

pravidel zákona o dobrovolnické služb  (uzavírají smlouvy, školí dobrovolníky atd.), ale 

                                                                                                                                              
organizacím pot ebný produkt. Se vznikem zákona se situace pozvolna m ní 

a nabídky pojiš oven se v tomto sm ru rozši ují. 
54 5 z 9 organizací. 
55 11 z 19 organizací. 
56 azeno podle etnosti odpov dí od nejvyššího k nejnižšímu. 
57 Vyplývá to z analýzy otázky . 4.D. – viz ankety, p íloha . 3 

diplomové práce. 
58 Vykazování po tu dobrovolník  m že být matoucí – každý dobrovolník 

vykonává svou innosti v jiném rozsahu. 



prozatím akreditaci nezískaly, získat necht ly i jí v bec získat nemohou. Narážíme tu op t 

na jeden z nejdiskutovan jších problém  zákona a to na fakt, že zákon neupravuje 

dobrovolnictví obecn , ale vymezuje pouze podmínky, za kterých stát dobrovolnictví 

finan  podporuje. V sou asném pojetí zákonné úpravy dobrovolnictví však není jiný 

nástroj než proces akreditace, podle kterého by se neziskové organizace hodnotily nebo 

v rámci n hož by dokázaly, že umí profesionáln  pracovat s dobrovolníky.  

 
Akredita ní proces je administrativn  náro ný 
 12 z  30 organizací považuje akredita ní proces za velmi administrativn  náro ný. 
Organizace bohužel neuvád jí v jakém smyslu. Na tuto otázku by se mohl blíže zam it 
další výzkum. 
 



Dotace nejsou p id lovány na mzdové náklady 
 tšina akreditovaných organizací, tj. celkem 9 si st žuje na fakt, že dotace na 
podporu dobrovolnické služby nejsou ud lovány na mzdové náklady zam stnanc  
vysílajících organizací. Akreditace p itom vyžaduje profesionální management 
dobrovolnictví. Ministerstvo vnitra se na tento fakt snažilo reagovat a za alo vydávat 
finan ní prost edky na dohody o provedení práce. To ale danou situaci zcela ne eší. 
 
Dobrovolník nem že být zárove lenem organizace 
 Zákon v §3, odst. 3 uvádí: “Je-li fyzická osoba v pracovn právním vztahu, 
služebním pom ru, lenském pom ru nebo je-li žákem nebo studentem, vykonává jako 
dobrovolník dobrovolnickou službu mimo sv j pracovn právní vztah, služební 
pom r, lenský pom r,školní vzd lávání nebo studium.“ Necelé t etin  organizací, tj. 9 
nevyhovuje ustanovení, že dobrovolník nem že být zárove lenem organizace. Zákon 
tak podle nich vlastn  popírá smysl ob anských sdružení59, která jsou na lenské základn  
z principu postavena, a diskriminuje dobrovolníky v lenském pom ru. ada 
dobrovolník  v organizacích jsou zárove  jejími leny. Paradoxn  tak vznikají situace, kdy 

že mít jedna organizace dva druhy dobrovolník , kte í mají r zné postavení – jedni jsou 
v akreditovaném režimu, druzí jsou v lenském pom ru.  
 Zákon cht l tímto ustanovením z ejm  zabránit velkým mládežnickým organizacím 
pracujícím s dobrovolníky v lenském pom ru60 v p ístupu k prost edk m ze státního 
rozpo tu z této dota ní kapitoly. Finan ní prost edky na oblast práce s dobrovolníky 
v lenském pom ru v mládežnických organizacích poskytuje totiž v hojné mí e 
Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy v rámci svých dota ních program .  
Bohužel ustanovení zákona o neslu itelnosti akreditovaného dobrovolnictví a lenství se 
dotýká i menších organizací. ešením této situace by mohl být p ipravovaný zákon, který 
bude obsahovat ustanovení o obecné prosp šnosti – dobrovolnická služba by pak mohla 
být podporována státem v p ípad  obecn  prosp šné innosti - „ lenské dobrovolnictví“ by 
se tak mohlo rozd lit na svépomocné a obecn  prosp šné.  
 
Konstrukt vysílající a p ijímající organizace je zbyte  složitý a v n kterých p ípadech 
nevyhovující 
Konstrukt vysílající a p ijímající organizace považuje 7 z 30 respondent  za zbyte  
složitý. Organizacím vadí velký nepom r povinností vysílající a p ijímající organizace, 
vysílající organizace ru í podle zákona za vše, p ijímající vlastn  za nic. P ijímající 
organizace asto pot ebuje specifické školení, které jí asto vysílající nedokáže zajistit, i 
když  v zákon  je tato povinnost stanovena. V t chto p ípadech musí spolupracovat ob  
dv  organizace, vysílající organizace se musí zam it na pe livé vypracování smlouvy 
s p ijímající organizací, kde stanoví z ní vyplývající práva a povinnosti.   
Model vysílající a p ijímající organizace byl do zákona zapracován na základ  zkušeností 
s mezinárodními dobrovolnickými programy61, které v echách probíhají. Model vysílající 
a p ijímající organizace v t chto p ípadech dob e funguje – dobrovolník má za sebou 
                                                
59 Z p edchozí kapitoly vyplývá, že ob anská sdružení využívají možnosti 

akreditace nej ast ji. Z celkového po tu 34 akreditovaných organizací je 

celkem 26 organizací ob anských sdružení. 
60 Nap .: Organizace sdružené v eské rad  d tí a mládeže - Junák, Ymca, 

Pionýr atd. 
61 Nap íklad Evropská dobrovolná služba, kterou zašti uje agentura Mládež 

(více na www.youth.cz)  



instituci domácí i zahrani ní. Otázkou je zda tento model není vhodný práv  spíše pro 
vysílání dobrovolník  do zahrani í.  
 

Špatný výklad zákona, absence obecné úpravy dobrovolnictví62 

 tina všech organizací (celkem 6 ze 30) má zkušenosti s nejasným i nesprávným 
výkladem zákona. Setkávají se s p ípady, že r zné státní instituce (ú ady práce, m stské 

ady atd.), ale i ostatní neziskové organizace nebo organizace p ijímající (nap . 
nemocnice, domovy d chod  atd.) zákonu špatn  rozumí a považují akreditaci za 
povinnost63 organizací pracujících s dobrovolníky. Akreditace je v t chto p ípadech 
chápána jako ur ité „povolení“ k innosti s dobrovolníky. Pokud organizace akreditaci 
nemá, odmítají s ní jmenované organizace spolupracovat i akreditaci vyžadují. Akreditace 
je p itom podle zákona o dobrovolnické služb  pouze prost edkem k finan ním 
prost edk m ze státního rozpo tu a výhodám, které ze zákona pro vysílající organizace a 
akreditované dobrovolníky plynou. Akreditované organizace jsou chápány jako kvalitn jší 
než neakreditované, což m že být v mnoha p ípadech od vodn né, ale také nemusí. 
Neakreditovaná organizace m že pracovat stejn  kvalitn  jako organizace akreditovaná.  
Toto nesprávné chápání zákona vyplývá z ejm  z faktu, že v tšina zákon eské republiky 
se vztahuje vždy obecn  na ur itou konkrétní oblast. Zákon o dobrovolnické služb  však 
neupravuje dobrovolnictví obecn , ale pouze jeho vymezenou ást. Organizace si mohou 
vybrat, zda se podle zákona chovat budou i nikoliv. Tento fakt není ve ejnosti ani ad  
institucí (a  už státních i nestátních) prozatím p íliš z ejmý, což m že v n kterých 

ípadech diskriminovat neakreditované organizace.  
 Tato skute nost je z ejm  zp sobena neinformovaností i nepochopením zákona. 
Sám zákon se totiž nenazývá zákonem o dobrovolnictví, ale o dobrovolnické služb . I 
v d vodové zpráv  k zákonu o dobrovolnické služb  se na stran  1 uvádí: “Ú elem 
navrženého zákona není upravit všechny existující, zna  rozmanité formy dobrovolnické 
služby a p ípadn  dalších dobrovolných prací vykonávaných dobrovolníky ve prosp ch 
spole nosti a reglementovat je, ale vymezit ást z nich a s nimi spojit podmínky, za kterých 
stát bude jejich výkon podporovat. Navrženo je, aby stát ud loval vybraným nestátním 
organizacím akreditaci, na základ  níž by tyto akreditované organizace v podstat  
organizovaly výb r a p ípravu dobrovolník  v ur ených oblastech a vysílaly je k výkonu 
dobrovolnické služby s tím, že stát jim bude krýt ást výdaj  s tím spojených.“  
 Z uvedeného vyplývá, že p vodním zám rem zákona tedy bylo neomezovat obecn  
platnou legislativní úpravou rozmanité formy dobrovolnictví. Paradoxem proto je, že 
v praxi neakreditované organizace omezovány. Veškerá ustanovení zákona se totiž týkají 
pouze akreditovaných organizací a dobrovolník  fungujících v akreditovaném režimu. 
Otázkou tedy z stává, zda by zákon nem l obsahovat alespo  základní obecnou úpravu 
dobrovolnictví, kde by byly vymezeny základní pojmy a kde by bylo jasn eno, že 
krom  dobrovolnictví v akreditovaném režimu, existují i jiné formy dobrovolnické 
innosti. V sou asné úprav  je tento fakt zmín n pouze nep ímo. V § 1 v odst. 2 se uvádí: 

„Tento zákon se nevztahuje na innosti upravené zvláštními právními p edpisy, i když tyto 
                                                
62 Vyplývá to z vyhodnocení otázky . 4.C. a 4.E. – viz anketa, p íloha 

. 3 diplomové práce 
63 Tuto skute nost mohu potvrdit i z vlastní zkušenosti jako zam stnance 

dobrovolnického centra. Od doby vydání zákona až do sou asnosti se na 

naše centrum pravideln  obracejí r zné instituce, které zákonu rozum jí 

podobným zp sobem – akreditaci považují za povinnost a vyžadují ji. 



innosti spl ují znaky dobrovolnické služby stanovení tímto zákonem.“ Dále na „ innosti, 
které nespl ují znaky dobrovolnické služby stanovení tímto zákonem, i když jsou 
vykonávány dobrovolníky.“ 
 
Oblast innosti dobrovolnické služby je v zákon  vymezena taxativn 64 
 Celkem desetina, tj. 3 organizace upozor ují na skute nost, že legislativní 
vymezení oblastí dobrovolnické služby je taxativní, tudíž nepostihuje všechny možné 
innosti, ve kterých by dobrovolnická služba mohla figurovat. V taxativním vý tu chybí 

nap íklad pé e o t žce nemocné atd. Situaci by mohla vy ešit p ípadná novela zákona 
demonstrativním vymezením i p ipravovaný zákon, který by obsahoval ustanovení o 
ve ejné prosp šnosti. Dobrovolnictví by pak mohlo být vykonáváno ve smyslu obecn  
prosp šných inností65. 
 
Zákon neumož uje n kterým organizacím žádat o akreditaci 
 O akreditaci mohou žádat pouze vybrané právní formy organizací – ob anská 
sdružení, obecn  prosp šné spole nosti a církve a náboženské spole nosti nebo jejich  
právnické osoby. Jiným druh m organizací toto zákon neumož uje. Na tuto skute nost 
upozor ují 2 ze 30 organizací. Z celkového po tu respondent  to není mnoho, ale to m že 
být zp sobeno faktem, že na anketu odpovídaly p evážn  organizace, které mají vyhovující 
právní formu. Dobrovolnické aktivity bývají asto organizovány školami, sociálními 
za ízeními atd. Takovéto instituce jsou svou povahou neziskové, ale mají speciální 
postavení vzhledem ke státnímu rozpo tu (v tšinou jsou státem áste  dotovány z jiných 
zdroj ). Organizace eší situaci tím, že zakládají pro svou vedlejší dobrovolnickou innost 
vlastní neziskové organizace.  
 

                                                
64 Vyplývá to z vyhodnocení otázky . 4.C. a 4.D. – viz anketa, p íloha 

. 3 diplomové práce 

 
65 Ty jsou však definovány prozatím pouze pro ú ely konkrétních zákon  – 

nap . zákon . 285/1995 Sb., o obecn  prosp šných spole nostech. 



IV. ZÁV R 

 
Hlavním tématem mé diplomové práce byl zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb  
a jeho aplikace v praxi. Zákon o dobrovolnické služb  je zcela první legislativní normou 
tohoto druhu a nemá v našem právní ádu žádnou tradici. Je proto pot eba výsledky jeho 
aplikace monitorovat a upozor ovat na pozitiva a negativa, která zákon p ináší, aby byl 
otev en prostor k jeho p ípadným novelizacím. Doufám, že má diplomová práce je v tomto 
ohledu p ínosem. 
V teoretické ásti práce jsem se v novala rozboru zákona a specifikaci spole enského 
prost edí, ve kterém zákon vznikl a funguje. V praktické ásti jsem se soust edila na 
spln ní dvou díl ích cíl , které jsem si vytý ila na za átku práce.  
Nejd ležit jší sou ástí diplomové práce bylo posouzení ro ní aplikace zákona skrze 
zkušenosti a názory dobrovolnických organizací formou vyhodnocení výsledk  ankety 
„Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví v eské republice“, 
kterou mi poskytlo ob anské sdružení Hestia – Národní dobrovolnické centrum. Anketa 
byla zaslána p ibližn  300 organizacím pracujícím s dobrovolníky po celé R. Navrátilo se 
71 vypln ných anket. Z analýzy celkového po tu 71 odpov dí vyplynulo, že více jak 
polovina, celkem 39 organizací, tj. necelých 55% respondent , nezná dob e obsah zákona, 
i když o jeho existenci ví. Tito respondenti byly pro další podrobn jší zpracování ankety 
nevhodní, protože nedokázali z d vodu neznalosti odpov t na otázky vztahující se 
k zákonu o dobrovolnické služb .   
 Analýza vybraného vzorku odpov dí ukázala, že tém  100% respondent  se 
domnívá, že ur itá právní regulace dobrovolnictví je pot ebná a d ležitá. To jednak 
z d vod  uznání dobrovolnictví jako významného a pozitivního spole enského fenoménu a 
jednak z praktických d vod  souvisejících s organizací dobrovolnické innosti jako nap . 
odpovídající vymezení základních pravidel a podmínek dobrovolnické služby, ukotvení 
vztah  dobrovolník  a organizací, ve kterých pracují atd. 
Z analýzy vyplynulo, že zákon pomáhá svou existencí nejen organizacím, které jsou 
akreditovány podle tohoto zákona (p ináší jim finan ní prost edky na zajišt ní 
dobrovolnických program , prestiž atd.), ale nep ímo i organizacím, které akreditovány 
nejsou i býti z pohledu zákona nemohou (zákon podporuje rozvoj dobrovolnictví, definuje 
základní pojmy a stanovuje ur itou metodiku, která m že sloužit jako p ípadný vzor pro 
organizované dobrovolnictví). 
Negativa zákona neziskové organizace shledávají v absenci minimální obecné legislativní 
úpravy dobrovolnictví a v p ílišné administrativ  související s akredita ním ízením. 
Organizace mají negativní zkušenosti s nepochopením i špatným výkladem zákona – 
akreditace podle zákona je asto chápana jako povinnost dobrovolnických organizací, je 

kterými institucemi neoprávn  vyžadována. To zp sobuje ur itou diskriminaci 
neakreditovaných organizací. Respondent m dále nevyhovuje fakt, že n které organizace 
nemohou podle zákona o akreditaci požádat (nap . z d vod  nevyhovující právní formy) a 
že do akreditovaného režimu nelze za adit dobrovolníky, kte í jsou vzhledem k organizaci 
v lenském pom ru. V n kterých p ípadech se jeví model vysílající a p ijímající 
organizace jako složitý.  
Dále jsem se v novala zmapování výsledk , které za dobu krátké existence zákona 

inesla jeho aplikace v praxi. P edstavila jsem charakter akreditovaných vysílajících 
organizací a jejich program . 
I p esto, že úsp šnost p i schvalování žádostí o akreditaci je velmi vysoká, stejn  tak jako 
procento p id lovaných dotací, stále se zákon týká pouze 34 neziskových organizací, což je 
velmi malé íslo. Ministerstvo vnitra uvádí, že za dobu existence zákona prošlo 
akreditovanými programy zhruba 200 dobrovolník . Pro p íklad toho, jak malý po et 



dobrovolník   vykonává svou innosti v akreditovaných programech, uvádím údaje 
Koalice dobrovolnických iniciativ66. Dobrovolnickými programy koali ních partner  
prošlo v roce 2003  více než 4500 dobrovolník . A to je pouze íslo týkající se Koalice 
dobrovolnických iniciativ, která sdružuje v sou asnosti pouze 51 organizací.  

i bližším pohledu na akreditované organizace zjistíme, že jejich p evážná v tšina má 
v oblasti manažersky ízeného dobrovolnictví (na jehož principech je zákon postaven) 
dlouhodobou zkušenost a silné postavení a  už  po stránce personálního i finan ního ízení.  
 
Možnosti dalšího zkoumání: 
Zjišt né výsledky a úvaha nad daným tématem m  p ivedla k ad  otázek, jež by se mohly 
stát p edm tem dalšího zkoumání: 

 Zda a pro  organizace neza azují dobrovolníky do akreditovaného režimu a 

z jakých d vod ?  

 Zda zákon o dobrovolnické služb  nenastavil p íliš vysoký práh, který neziskové 
organizace nedokáží nebo necht jí p ekro it a pro  tomu tak je? 

 Naopak zda není zákon pro danou oblast p im ený a neziskové organizace nejsou 

vzhledem k nedostate nému finan nímu ani odbornému zázemí schopné dostát 

jeho požadavk m v oblasti profesionálního managementu? 

 
Záv rem m žeme shrnout, že vydání zákona o dobrovolnické služb  sv í o zájmu státu 
podpo it dobrovolnictví a uznat jej jako významný spole enský fenomén.  

                                                
66 Koalice dobrovolnických iniciativ je volným sdružením organizací, 

které mají za cíl podporovat rozvoj dobrovolnictví a dobrovolných 

program  v R. Více na www.hest.cz 

 



SEZNAM POUŽITÉ BIBLIOGRAFIE A ZDROJ : 

 
Literatura a publikace: 
1. Dohnalová, M., ed. (2002): Ob anský sektor - studie a souvislosti, sborník text . Praha: 

Moravská expedice. 
 
2. Fri , P. (1998): Aktivity a pot eby neziskových organizací v R. Praha: Agnes, ICN 
 
3. Fri , P., ed. (2000): Strategie rozvoje neziskového sektoru. Praha: Fórum dárc  
 
4. Fri , P., ed. (2001): Dárcovství a dobrovolnictví v eské republice. Praha: NROS, 

Agnes 
 
5. Kolektiv autor  (2001): Dobrovolníci v neziskových organizacích. Praha: ICN 
 
6. Malina, J., ed. (2003): Panoráma biologické a sociokulturní antropologie - Ob anská 

spole nost: Minulost - sou asnost - budoucnost. Brno: Nadace Universitas 
Masarykiana 

 
7. Mezinárodní rok dobrovolník  v R 2001 (2002), Praha: Ministerstvo práce a 

sociálních v cí 
 
8. Pot ek, M. (1997): Nejen trh - role trhu, státu a ob anského sektoru v prom nách 

eské spole nosti. Praha: Sociologické nakladatelství 
9. Tošner, J., Sozanská, O. (2002): Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích. 

Praha: Portál 
 

lánky a asopisy: 
1. Horáková, L.: Pot ebujeme zákon o dobrovolné služb  nebo ne? Grantis - m sí ník 

neziskového sektoru. Praha: ICN, 2001, . 5, str.8 – 9 
 
2. Frištenská, H.: Zákon o dobrovolnické služb . Grantis – m sí ník neziskového sektoru. 

Praha: ICN, 2002, . 7-8, str. 10 - 11 
 
3. Jiránek, J.: Akreditace dobrovolnické služby. Grantis - m sí ník neziskového sektoru. 

Praha: ICN, 2003, . 11, str. 5 - 7 
 
4. Jiránek, J. : O aplikaci zákona o dobrovolnické služb . Grantis - m ší ník neziskového 

sektoru. Praha: ICN, 2002, . 12, str. 7 - 8. 
 
5. SEAL, Social Economy and Law - A Journal on the Law of Foundations, Associations, 

and other Non-Profit Organizations - Volunteerism and the legal environment (2001). 
Brusel: European Foundation Centre.  

 

6. Tutr, V.: Právní rámec dobrovolnických aktivit v eské republice, 

www.dobrovolnik.cz, 2. 10. 2001 

 



7. Valoušek, J. : Zákon o dobrovolnictví. Grantis - m ší ník neziskového sektoru. Praha: 
ICN, ro ník XII, 2004, . 5, str. 18 - 19. 

Webové stránky 
1. www.mvcr.cz (Ministerstvo vnitra eské republiky) 
2. www.dobrovolnik.cz (portál o dobrovolnictví) 
3. www.hest.cz (Hestia  - Národní dobrovolnické centrum) 
4. www.ecn.cz (Econnect) 
5. www.volunteernet.ecn.cz  
6. www.wordvolunteerweb.org 
7. www.psp.cz (Poslanecká sn movna eské republiky) 
 
Ostatní zdroje: 
1. Pokyn ministra vnitra . 18 ze dne 14. b ezna 2003,dokument MV R, dostupné na 

www.mvcr.cz 
2. Pravidla pro ud lení akreditace vysílajícím organizacím, dokument MV R, dostupné 

na www.mvcr.cz 
3. Jednací ád akredita ní komise, dokument MV R, dostupné na www.mvcr.cz 
4. Statut akredita ní komise, dokument MV R, dostupné na www.mvcr.cz 
5. Zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb  a o zm  n kterých zákon  ze dne 24. 

dubna 2002, sbírka zákon  
6. Zásady poskytování dotací a hospoda ení s neinvesti ními dotacemi ze státního 

rozpo tu eské republiky v akreditovaných vysílajících organizacích v oblasti 
dobrovolnické služby, dokument MV R, dostupné na www.mvcr.cz 

 

http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/


SEZNAM GRAFICKÝCH SCHÉMAT, TABULEK A GRAF   

 

Název objektu Strana v textu 

Grafické schéma . 1 – Schéma vztah  mezi dobrovolníkem, 
vysílající a p ijímající organizací podle zákona o dobrovolnické 
služb  

29 

Tabulka . 1 – Po et akreditací v jednotlivých organizacích 38 
Tabulka . 2 – Akreditované programy podle oblasti zam ení 43 
Graf. . 1 - Akreditované organizace podle právní formy 40 
Graf . 2 – Po et akreditovaných organizací v jednotlivých krajích 
(podle sídla) 

42 

Graf . 3 – Po et akreditovaných program  podle místa výkonu 
dobrovolnické služby 

42 

Graf . 4 – Procento schválených dotací v i požadavk m v roce 
2004  

46 

 



SEZNAM P ÍLOH: 

 
íloha . 1 – Zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb  a zm  n kterých zákon  

 
íloha . 2 – Žádost o ud lení akreditace vysílající organizaci v oblasti dobrovolnické 

služby 
 

íloha . 3 – Anketa „Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví 
v eské republice“ 
 

íloha . 4 – Informace o poskytnutých dotacích, materiál MV R, stav srpen 2004  
 
 

ÍLOHA . 1 

 

ZÁKON . 198/2002 SB., O DOBROVOLNICKÉ SLUŽB  A ZM  

KTERÝCH ZÁKON  

 
 
198/2002 Sb. 
ZÁKON 
ze dne 24. dubna 2002 
o dobrovolnické služb  a o zm  n kterých zákon  (zákon o dobrovolnické služb ) 
 
Parlament se usnesl na tomto zákon eské republiky: 
 

ÁST PRVN  
DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA 
§ 1 

edm t úpravy 
(1) Tento zákon upravuje podmínky, za kterých stát podporuje dobrovolnickou službu 
organizovanou podle tohoto zákona a vykonávanou dobrovolníky bez nároku na odm nu. 
 
(2) Tento zákon se nevztahuje na 
a)   innosti upravené zvláštními právními p edpisy, i když tyto innosti spl ují znaky 
dobrovolnické služby stanovené tímto zákonem,  
b)   innosti, které nespl ují znaky dobrovolnické služby stanovené tímto zákonem, i když 
jsou vykonávány dobrovolníky.  
 
Vymezení pojm  
§ 2 
(1) Dobrovolnickou službou je innost, p i níž dobrovolník poskytuje 
a)   pomoc nezam stnaným, osobám sociáln  slabým, zdravotn  postiženým, senior m, 

íslušník m národnostních menšin, imigrant m, osobám po výkonu trestu odn tí 
svobody, osobám drogov  závislým, osobám trpícím domácím násilím, jakož i pomoc p i 
pé i o d ti, mládež a rodiny v jejich volném ase,l   



b)   pomoc p i p írodních, ekologických nebo humanitárních katastrofách, p i ochran  a 
zlepšování životního prost edí, p i pé i o zachování kulturního d dictví, p i po ádání 
kulturních nebo sbírkových charitativních akcí pro osoby uvedené v písmenu a), nebo  
c)   pomoc p i uskute ování rozvojových program  a v rámci operací, projekt  a 
program  mezinárodních organizací a institucí, v etn  mezinárodních nevládních 
organizací.  
 
(2) Za dobrovolnickou službu uvedenou v odstavci 1 se nepovažuje innost týkající se 
uspokojování osobních zájm , anebo je-li vykonávána v rámci podnikatelské nebo jiné 
výd le né innosti anebo v pracovn právním vztahu, služebním pom ru nebo lenském 
pom ru. 
 
(3) Dobrovolnická služba je podle své povahy krátkodobá nebo, je-li vykonávána po dobu 
delší než 3 m síce, dlouhodobá. 
 
§ 3 
(1) Dobrovolníkem m že být fyzická osoba 
a)   starší 15 let, jde-li o výkon dobrovolnické služby na území eské republiky,  
b)   starší 18 let, jde-li o výkon dobrovolnické služby v zahrani í,  
která se na základ  svých vlastností, znalostí a dovedností svobodn  rozhodne poskytovat 
dobrovolnickou službu. 
 
(2) Dobrovolník vykonává dobrovolnickou službu na základ  smlouvy1) uzav ené s 
vysílající organizací; v p ípad  dlouhodobé dobrovolnické služby nebo v p ípad  
krátkodobé dobrovolnické služby, k jejímuž výkonu je dobrovolník vysílán do zahrani í, 
musí být tato smlouva písemná. 
 
(3) Je-li fyzická osoba v pracovn právním vztahu, služebním pom ru, lenském pom ru 
nebo je-li žákem nebo studentem, vykonává jako dobrovolník dobrovolnickou službu 
mimo sv j pracovn právní vztah, služební pom r, lenský pom r, školní vzd lávání nebo 
studium. 
 
(4) Výkon vojenské inné služby nebo civilní služby je p ekážkou výkonu dobrovolnické 
služby. 
 
§ 4 
(1) Vysílající organizací podle tohoto zákona je právnická osoba se sídlem v eské 
republice, která dobrovolníky vybírá, eviduje, p ipravuje pro výkon dobrovolnické služby 
a uzavírá s nimi smlouvy o výkonu dobrovolnické služby za podmínky, že má ud lenu 
akreditaci (§ 6). 
 
(2) P ijímající organizací podle tohoto zákona je osoba, pro jejíž pot ebu je dobrovolnická 
služba vykonávána, zp sobilá uzav ít smlouvu s vysílající organizací a schopná dostát 
závazk m z této smlouvy. 
 
(3) Vysílající organizace m že vedle smluv uzavíraných s p ijímajícími organizacemi 
uzav ít smlouvy i s dobrovolníky o výkonu dobrovolnické služby v její prosp ch. 
Podmínkou je, že p edm tem t chto smluv uzavíraných s p ijímajícími organizacemi a s 
dobrovolníky je týž druh dobrovolnické služby a že dobrovolník není lenem vysílající 
organizace ani k ní nemá jiný právní vztah. V t chto p ípadech pro vztah mezi 



dobrovolníkem a organizací, v jejíž prosp ch dobrovolník dobrovolnickou službu 
vykonává, platí p im en  ustanovení o právech a povinnostech vysílající i p ijímající 
organizace a ustanovení o právech a povinnostech dobrovolníka. 
 
Smlouvy 
§ 5 
(1) Pro výkon krátkodobé dobrovolnické služby, nejde-li o dobrovolnickou službu, k 
jejímuž výkonu je dobrovolník vysílán do zahrani í, musí být mezi dobrovolníkem a 
vysílající organizací sjednáno alespo  místo, p edm t a doba výkonu dobrovolnické 
služby, a podle povahy dobrovolnické služby též poskytnutí pracovních prost edk  a 
ochranných pracovních prost edk  dobrovolníkovi, pop ípad  p edložení výpisu z 
evidence Rejst íku trest  ne staršího než 3 m síce a potvrzení o zdravotním stavu 
dobrovolníka ne starší než 3 m síce [odstavec 2 písm. b) bod 3]. 
 
(2) Smlouva mezi dobrovolníkem a vysílající organizací o výkonu dlouhodobé 
dobrovolnické služby nebo krátkodobé dobrovolnické služby, k jejímuž výkonu je 
dobrovolník vysílán do zahrani í, musí vždy obsahovat 
a)   jméno, p íjmení, rodné íslo nebo, není-li p id leno, datum narození, místo trvalého 
pobytu dobrovolníka a název a sídlo vysílající organizace,  
b)   ujednání 
1.  o ú asti na p edvstupní p íprav  organizované vysílající organizací; sou ástí 

edvstupní p ípravy musí být podle povahy dobrovolnické služby i informování 
dobrovolníka o možných rizicích spojených s výkonem dobrovolnické služby, která by 
mohla ohrozit život nebo zdraví dobrovolníka,  
2.  podle povahy dobrovolnické služby o p edložení výpisu z evidence Rejst íku trest  ne 
staršího než 3 m síce a o p edložení písemného prohlášení, že v dob  sjednání smlouvy 
není proti dobrovolníkovi vedeno trestní ízení,  
3.  podle povahy dobrovolnické služby o p edložení potvrzení o zdravotním stavu 
dobrovolníka ne starší než 3 m síce, ve kterém registrující léka  na základ  posouzení 
zdravotního stavu dobrovolníka vymezí innosti, které s ohledem na sv j zdravotní stav 
není dobrovolník schopen vykonávat,  
4.  podle povahy dobrovolnické služby o p edložení potvrzení o seznámení dobrovolníka s 
prevencí infek ních nemocí v etn  antimalarické prevence (profilaxe), vyžadují-li to 
podmínky území, ve kterém má dobrovolník p sobit,  
jako podmínkách pro ú ast v dobrovolnické služb ,  
 c)   místo, p edm t a dobu výkonu dobrovolnické služby v rámci ur itého programu nebo 
projektu dobrovolnické služby,  
d)   zp sob stravování a ubytování dobrovolníka,  
e)   závazek dobrovolníka vrátit pom rnou ást výdaj  vynaložených vysílající organizací, 
pokud p ed asn  ukon í výkon dobrovolnické služby z jiných než z etele hodných d vod ,  
f)   podle povahy dobrovolnické služby ujednání o náhradách výdaj  spojených s 
nezbytnou p ípravou na ú ast dobrovolníka v ur itém programu nebo projektu 
dobrovolnické služby, o náhrad  náklad  spojených s cestou na místo p sobení v zahrani í 
a zp t, o kapesném ke krytí b žných výdaj  na míst  p sobení, o poskytnutí pracovních 
prost edk  a osobních ochranných pracovních prost edk ,  
g)   podle povahy dobrovolnické služby rozsah pracovní doby, doby odpo inku, podmínky 
pro ud lení dovolené a d vody, za kterých lze výkon dobrovolnické služby p ed asn  
ukon it.  
(3) Smlouva mezi dobrovolníkem a vysílající organizací o výkonu dlouhodobé 
dobrovolnické služby m že obsahovat rovn ž ujednání, že dobrovolník p ed vysláním k 



výkonu dobrovolnické služby podá p ihlášku k ú asti na d chodovém pojišt ní, spl uje-li 
podmínky podle zvláštního právního p edpisu,2) a závazek vysílající organizace platit za 

ho pojišt ní na d chodové pojišt ní stanovené alespo  z minimálního vym ovacího 
základu,3) je-li dlouhodobá dobrovolnická služba vykonávána alespo  v rozsahu 

ekra ujícím v pr ru 20 hodin v kalendá ním týdnu. 
(4) Dobrovolníkovi za výkon dobrovolnické služby nenáleží odm na. 
(5) P i sjednání rozsahu pracovní doby, doby odpo inku, podmínek pro ud lení dovolené a 
pro zajišt ní bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci se použijí p im en  pracovn právní 

edpisy a p i sjednání výše kapesného se použijí p im en  p edpisy o cestovních 
náhradách. 
 
Vysílající organizace 
§ 6 
(1) Vysílající organizaci ud luje akreditaci Ministerstvo vnitra (dále jen "ministerstvo"). 
Ministerstvo ud luje akreditaci na návrh akredita ní komise složené po 1 zástupci 
Ministerstva zahrani ních v cí, Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy, Ministerstva 
vnitra, Ministerstva práce a sociálních v cí, Ministerstva životního prost edí, Ministerstva 
zdravotnictví, Ministerstva kultury, Ministerstva financí, Rady vlády pro nestátní 
neziskové organizace; akredita ní komise je poradním orgánem ministerstva. 
(2) Ministerstvo ud lí akreditaci podle odstavce 1 organizaci, která je ob anským 
sdružením, obecn  prosp šnou spole ností, církví nebo náboženskou spole ností nebo 
církevní právnickou osobou církve nebo náboženské spole nosti, pokud doloží, že je 
schopna s ohledem na kvalifika ní složení svých orgán , zam stnanc  nebo len , 
konkrétní projekty nebo programy dobrovolnické služby a finan ní zp sobilost 
organizovat p ípravu a provád ní dobrovolnické služby a plnit další povinnosti vyplývající 
z tohoto zákona. Akreditace se ud luje na dobu 3 let. 
(3) Ministerstvo vede seznam vysílajících organizací, kterým ud lilo akreditaci. Tento 
seznam je ve ejným seznamem p ístupným elektronicky. Jeho sou ástí je i vymezení 
jednotlivých druh  dobrovolnické služby a jejich zam ení, jejichž organizování a 
zajiš ování vysílající organizace provádí. 
 
§ 7 
(1) Vysílající organizace je povinna uzav ít p ed vysláním dobrovolníka k výkonu 
dobrovolnické služby pojistnou smlouvu kryjící odpov dnost za škodu na majetku nebo na 
zdraví, kterou dobrovolník p i výkonu dobrovolnické služby zp sobí sám nebo mu bude 

i výkonu dobrovolnické služby zp sobena. Dobrovolník odpovídá pouze za škodu 
zp sobenou úmysln . 
(2) Vysílající organizace p ed vysláním dobrovolníka k výkonu dobrovolnické služby do 
zahrani í sjedná podle povahy dobrovolnické služby a podmínek státu, v n mž má být 
dobrovolnická služba vykonávána, v tomto stát  zdravotní pojišt ní dobrovolníka. 
(3) Vysílající organizace odpovídá dobrovolníkovi za to, že vykonává-li dobrovolnickou 
službu mimo obec svého trvalého pobytu, bude podle povahy dobrovolnické služby ádn  
a ve zdravotn  nezávadném prost edí ubytován a že dobrovolnickou službu bude v 
závislosti na její povaze vykonávat v podmínkách neohrožujících jeho život nebo zdraví. 
(4) Vysílající organizace smí uzav ít smlouvu podle § 5 s dobrovolníkem, který v dob , v 
níž má být smlouva uzav ena, nedosáhl v ku 18 let, jen s písemným, ú edn  ov eným 
souhlasem jeho zákonného zástupce nebo se souhlasem jeho zákonného zástupce 
zapsaným u vysílající organizace do protokolu; bez tohoto souhlasu je smlouva neplatná. 
 



(5) S dobrovolníkem mladším 18 let nesmí být sjednán výkon takové dobrovolnické 
služby, která by byla nep im ená anatomickým, fyziologickým a psychickým 
zvláštnostem jeho v ku nebo p i níž by byl vystaven zvýšenému nebezpe í úrazu nebo 
jinému poškození zdraví; dobrovolník v tomto v ku nesmí být vyslán k výkonu 
dobrovolnické služby do zahrani í. 
(6) Vysílající organizace je povinna p i výb ru dobrovolník , s nimiž uzav e smlouvu, a 

i sjednávání podmínek výkonu dobrovolnické služby uplatnit rovné zacházení, s 
výjimkou p ípadu, kdy to povaha dobrovolnické služby neumož uje. 
 
§ 8 
(1) Vysílající organizace uzav e p ed vysláním dobrovolníka na místo jeho p sobení 
písemnou smlouvu s p ijímající organizací, v níž s ohledem na povahu ur itého programu 
nebo projektu dobrovolnické služby navzájem dohodnutého s p ijímající organizací, sjedná 
zejména podmínky výkonu dobrovolnické služby, p edm t a dobu výkonu dobrovolnické 
služby, zp sob ubytování a stravování dobrovolník , jejich vybavení pracovními 
prost edky a osobními ochrannými pracovními prost edky, zp sob ov ování pr hu 
dobrovolnické služby vysílající organizací za ú elem kontroly dodržování smlouvy a 
hodnocení práce dobrovolník . Sou ástí smlouvy mezi vysílající a p ijímající organizací 
musí být rovn ž ujednání o povinnosti p ijímající organizace informovat vysílající 
organizaci o rizicích, která mohou ohrozit život nebo zdraví dobrovolníka, vzniklých v 
pr hu výkonu dobrovolnické služby, a p ijmout neprodlen  opat ení, která tato rizika 
vylou í, a v p ípad  neodstranitelných rizik omezí. 
(2) Vysílající organizace nesmí uzav ít smlouvu s p ijímající organizací, jejímž p edm tem 
innosti je podnikání, anebo na výkon takové dobrovolnické služby, jejímž ú elem by bylo 

nahradit innosti vykonávané jinak u p ijímající organizace osobami v pracovn právním 
vztahu, služebním nebo lenském pom ru, anebo zajiš ované pro p ijímající organizaci 
jinými osobami v rámci jejich podnikání. 
(3) Vysílající organizace jsou povinny vhodným zp sobem zve ej ovat ro ní výro ní 
zprávy o své innosti nejpozd ji do 30. ervna následujícího kalendá ního roku. 
 
§ 9 
(1) Pokud ministerstvo zjistí, že vysílající organizace, která má ud lenu akreditaci, p estala 
spl ovat podmínky stanovené tímto zákonem pro ud lení akreditace (§ 6 odst. 2) nebo p es 
upozorn ní ze strany ministerstva nadále neplní povinnosti stanovené tímto zákonem, 
akreditaci této organizace po projednání v akredita ní komisi zruší; p itom dbá, aby tím 
nebylo dot eno spln ní závazk  vyplývajících z uzav ených smluv. 
(2) Zanikne-li vysílající organizace, s níž má dobrovolník uzav enu smlouvu podle § 5, 

echázejí práva a povinnosti z této smlouvy na jejího právního nástupce, a není-li ho, na 
stát; ministerstvo poté bez zbyte ného odkladu smluvn  p evede tato práva a povinnosti na 
jinou vhodnou vysílající organizaci. 
(3) Ministerstvo je oprávn no z vlastního nebo jiného podn tu ov ovat, zda vysílající 
organizace plní podmínky stanovené tímto zákonem; postupuje p itom podle zákona o 
státní kontrole. 
 
§ 10 
Využívání dobrovolnické služby státem a územními samosprávnými celky 
Státní orgány, organiza ní složky státu, orgány a organiza ní složky územních 
samosprávných celk  mohou využívat dobrovolnickou službu v mezích své zákonné 

sobnosti k ú el m stanoveným v § 2; v tomto p ípad  mají postavení p ijímající 
organizace podle tohoto zákona. Mohou rovn ž, zejména p i organizování dobrovolnické 



služby do zahrani í, bezúplatn  zprost edkovat uzav ení smlouvy mezi vysílající 
organizací se sídlem v eské republice a p ijímající organizací. 
 
§ 11 
Dotace 
(1) Ministerstvo m že poskytnout vysílajícím organizacím dotaci ke krytí 
a)   pojistného placeného na základ  pojistné smlouvy uzav ené vysílající organizací podle 
§ 7 odst. 1,  
b)   ásti výdaj  spojených s evidencí dobrovolník , s jejich p ípravou pro výkon 
dobrovolnické služby a se zajiš ováním výkonu dobrovolnické služby,  
c)   pojistného na d chodové pojišt ní placeného podle § 5 odst. 3 za dobrovolníka, a to ve 
výši pojistného stanoveného z minimálního vym ovacího základu,3) pokud je dlouhodobá 
dobrovolnická služba vykonávána alespo  v rozsahu p ekra ujícím v pr ru 20 hodin v 
kalendá ním týdnu.  
(2) Dotace podle odstavce 1 je v pr hu kalendá ního roku vysílajícím organizacím 
poskytována zálohov , a po skon ení kalendá ního roku ji vysílající organizace zú tují 
podle skute  vynaložených výdaj , po tu skute  vyslaných dobrovolník  k výkonu 
dobrovolnické služby a skute  zaplaceného pojistného na d chodové pojišt ní ve výši 
podle odstavce 1 písm. c). Vysílající organizace sd lí ministerstvu na základ  jeho výzvy 
údaje pot ebné pro výpo et výše dotace a zálohy na ni. 
(3) Dotace podle odstavce 1 se za p íslušný kalendá ní rok neposkytne vysílající 
organizaci, pokud sjedná nebo obdrží úplatu nebo jinou pen zi ocenitelnou výhodu od 

ijímající organizace. 
 

ÁST DRUHÁ 
Zm na zákona o ve ejném zdravotním pojišt ní 
§ 12 
V § 7 odst. 1 zákona . 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním pojišt ní a o zm  a dopln ní 

kterých souvisejících zákon , ve zn ní zákona . 242/1997 Sb., zákona . 127/1998 Sb. a 
zákona . 155/2000 Sb., se te ka za písmenem m) nahrazuje árkou a dopl uje se písmeno 
n), které zní: 
"n) osoby vykonávající dlouhodobou dobrovolnickou službu na základ  smlouvy s 
vysílající organizací, které byla ud lena akreditace Ministerstvem vnitra, v rozsahu 

ekra ujícím v pr ru alespo  20 hodin v kalendá ním týdnu, pokud není dobrovolník 
plátcem pojistného podle § 5 nebo za n j není plátcem pojistného stát podle p edchozích 
písmen a) až m).".  
 

ÁST T ETÍ 
Zm na zákona o d chodovém pojišt ní 
§ 13 
Zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, ve zn ní zákona . 134/1997 Sb., zákona 
. 289/1997 Sb., zákona . 224/1999 Sb., zákona . 18/2000 Sb., zákona . 118/2000 Sb., 

zákona . 132/2000 Sb., zákona . 220/2000 Sb., zákona . 166/2001 Sb., zákona . 188/ 
/2001 Sb. a zákona . 353/2001 Sb., se m ní takto: 
1. V § 6 odst. 1 se te ka za písmenem c) nahrazuje árkou a dopl uje se písmeno d), které 

etn  poznámky pod arou . 6a) zní: 
"d)  výkonu dlouhodobé dobrovolnické služby na základ  smlouvy uzav ené s vysílající 
organizací podle zvláštního právního p edpisu;6a) za dobu p ede dnem podání p ihlášky je 

ast na pojišt ní možná nejvýše v rozsahu dvou let bezprost edn  p ed tímto dnem.  
 



------------- 

6a)  Zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb  a o zm  n kterých zákon  (zákon o 
dobrovolnické služb ).".  
2. V § 6 odst. 2 se v ta první nahrazuje touto v tou: "Pojišt ní jsou ú astny též ostatní 
osoby starší 18 let, jestliže podaly p ihlášku k ú asti na pojišt ní.". 
3. V § 107 se odstavec 4 zrušuje. 
 

ÁST TVRTÁ 
Zm na zákona o zam stnanosti 
§ 14 
V § 13 odst. 2 zákona . 1/1991 Sb., o zam stnanosti, ve zn ní zákona . 578/1991 Sb. a 
zákona . 160/ /1995 Sb., se te ka na konci písmene g) nahrazuje árkou a dopl uje se 
písmeno h), které zní: 
"h)  výkonu dlouhodobé dobrovolnické služby v rozsahu p ekra ujícím v pr ru alespo  
20 hodin v kalendá ním týdnu na základ  smlouvy dobrovolníka s vysílající organizací, 
které byla ud lena akreditace Ministerstvem vnitra.".  
 

ÁST PÁTÁ 
Zm na zákona o daních z p íjm  
§ 15 
Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm , ve zn ní zákona . 35/1993 Sb., zákona . 
96/1993 Sb., zákona . 157/1993 Sb., zákona . 196/1993 Sb., zákona . 323/ /1993 Sb., 
zákona . 42/1994 Sb., zákona . 85/1994 Sb., zákona . 114/1994 Sb., zákona . 259/1994 
Sb., zákona . 32/1995 Sb., zákona . 87/1995 Sb., zákona . 118/ /1995 Sb., zákona . 
149/1995 Sb., zákona . 248/1995 Sb., zákona . 316/1996 Sb., zákona . 18/1997 Sb., 
zákona . 151/1997 Sb., zákona . 209/1997 Sb., zákona . 210/1997 Sb., zákona . 
227/1997 Sb., zákona . 111/ /1998 Sb., zákona . 149/1998 Sb., zákona . 168/1998 Sb., 
zákona . 333/1998 Sb., zákona . 63/1999 Sb., zákona . 129/1999 Sb., zákona . 
144/1999 Sb., zákona . 170/1999 Sb., zákona . 225/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu 
uve ejn ného pod . 3/2000 Sb., zákona . 17/2000 Sb., zákona . 27/2000 Sb., zákona . 
72/ /2000 Sb., zákona . 100/2000 Sb., zákona . 103/ /2000 Sb., zákona . 121/2000 Sb., 
zákona . 132/ /2000 Sb., zákona . 241/2000 Sb., zákona . 340/ /2000 Sb., zákona . 
492/2000 Sb., zákona . 117/ /2001 Sb., zákona . 120/2001 Sb., zákona . 239/ /2001 Sb., 
zákona . 453/2001 Sb., zákona . 483/ /2001 Sb., zákona . 50/2002 Sb., zákona . 
128/2002 Sb. a zákona . 210/2002 Sb., se m ní takto: 
 
1. V § 4 odst. 1 se te ka za písmenem zi) nahrazuje árkou a dopl uje se písmeno zj), které 

etn  poznámky pod arou . 4h) zní: 
"zj)  pln ní poskytované v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby podle zvláštního 
právního p edpisu.4h)  
 
------------------------ 
4h)  Zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb  a o zm  n kterých zákon  (zákon o 
dobrovolnické služb ).".  
 
2. V § 19 odst. 1 se te ka za písmenem zb) nahrazuje árkou a dopl uje se písmeno zc), 
které zní: 
"zc) p íjmy plynoucí v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby poskytované podle 
zvláštního právního p edpisu.4h)".  
 



ÁST ŠESTÁ 
Zm na zákona o dani d dické, dani darovací a dani z p evodu nemovitostí 
§ 16 
V § 20 odst. 15 zákona . 357/1992 Sb., o dani d dické, dani darovací a dani z p evodu 
nemovitostí, ve zn ní zákona . 117/2001 Sb., se za slovo "ú ely" vkládají slova ", , 
bezúplatné nabytí majetku v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby poskytované 
podle zvláštního právního p edpisu13b)".Poznámka pod arou . 13b) zní: 
------------------------ 
"13b)  Zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb  a o zm  n kterých zákon  (zákon 
o dobrovolnické služb ).".  
 
Dosavadní poznámka pod arou . 13b) se ozna uje jako poznámka pod arou . 13c), a to 

etn  odkazu na poznámku pod arou. 
 

ÁST SEDMÁ 
INNOST 

§ 17 
Tento zákon nabývá ú innosti dnem 1. ledna 2003. 
 
Klaus v. r. 
Havel v. r. 
v z. Rychetský v. r. 
------------------------ 
1)   Ob anský zákoník.  
2)   § 6 odst. 1 písm. d) zákona . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, ve zn ní 
pozd jších p edpis .  
3)   § 3 odst. 3, § 5b a 16 zákona . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a 

ísp vku na státní politiku zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis .  
ÍLOHA . 2 

ŽŽÁÁDDOOSSTT  OO  UUDD LLEENNÍÍ  AAKKRREEDDIITTAACCEE  VVYYSSÍÍLLAAJJÍÍCCÍÍ  OORRGGAANNIIZZAACCII  

VV  OOBBLLAASSTTII  DDOOBBRROOVVOOLLNNIICCKKÉÉ  SSLLUUŽŽBBYY    

  

ŽŽááddoosstt  oo  uudd lleenníí  aakkrreeddiittaaccee  vvyyssííllaajjííccíí  oorrggaanniizzaaccii    

vv  oobbllaassttii  ddoobbrroovvoollnniicckkéé  sslluužžbbyy    

((žžááddoosstt  jjee  ppooddáávváánnaa  nnaa  zzáákkllaadd   zzáákkoonnaa  ..  119988//22000022  SSbb..,,  oo  ddoobbrroovvoollnniicckkéé  sslluužžbb   

aa  oo  zzmm nn   nn kktteerrýýcchh  zzáákkoonn ))  

 
1. Žadatel  

1.1) Název žadatele: 

1.2) Právní forma: 



1.3) I O: 

1.4) Adresa žadatele: 

www 

Telefon Fax E-mail 

1.5) Statutární orgány: 

1.6) Jméno osoby zodpov dné za akreditaci: 

1.7) P ímé spojení na osobu zodpov dnou za akreditaci: 

1.8) Datum a podpis statutárního nebo výkonného zástupce organizace: 

1.9) Datum a podpis osoby zodpov dné za akreditaci: 

 

2. Náležitosti nutné k ud lení akreditace  

Žadatel rozvede tuto kapitolu podle pot eby. 

2.1) Popis projektu nebo programu, ve kterém se žádá o ud lení akreditace: 

2.2) Jméno osoby zodpov dné za realizaci konkrétního projektu nebo 

programu dobrovolnické služby:  

2.3) P ímé spojení na osobu zodpov dnou za realizaci konkrétního projektu 

nebo programu dobrovolnické služby:  

2.4) Povaha dobrovolnické služby:  

(krátkodobá nebo dlouhodobá)  

2.5) Oblast dobrovolnické služby: 

(oblast je vymezena v § 2 odst. 1 zákona o dobrovolnické služb )  



2.6) Místo výkonu dobrovolnické služby: 

(v tuzemsku nebo v zahrani í, uvedení konkrétní lokality) 

2.7) Zp sob p ípravy dobrovolník :  

(v etn  uvedení jména a kvalifika ní zp sobilosti osoby zodpov dné za p ípravu, 

délka p ípravy a další specifikace)  

2.8) Možná rizika dobrovolnické služby: 

(zran ní, majetková odpov dnost, fyzická náro nost, jazykové a profesní 

dovednosti a další) 

2.9) Soupis p edpokládaných nutných dokument  pro výkon dobrovolnické 

služby podle její povahy: 

(jedná se o dokumenty, které bude dobrovolník p i zájmu o výkon dobrovolnické 

služby p edkládat – nap . výpis z rejst íku trest , zdravotní potvrzení o zp sobilosti, 

potvrzení o o kování apod.)  

2.10) Zp sob zajišt ní stravování: 

2.11) Zp sob zajišt ní ubytování: 

2.12) Zp sob zajišt ní dopravy: 

2.13) Pracovní doba a doba odpo inku: 

2.14) P edpokládané finan ní výdaje na výb r a evidenci dobrovolník : 

(ro ní kalkulace) 

2.15) P edpokládané finan ní výdaje na p ípravu dobrovolník  (školení 

apod.): 

(ro ní kalkulace) 

2.16) P edpokládané finan ní výdaje na ú ast dobrovolníka v projektu, 



programu dobrovolnické služby po dobu trvání akreditace: 

(t íletá kalkulace)  

2.17) Zp sob finan ního krytí dobrovolnických aktivit (vlastní finan ní zdroje, 

granty, dotace – schválené, o ekávané) po dobu trvání akreditace: 

(t íletá kalkulace) 

2.18) Podmínky p ípadného ud lování kapesného dobrovolník m: 

(viz. § 5 odst. 2 písm. f zákona o dobrovolnické služb ) 

2.19) Druhy pojišt ní (pojišt ní odpov dnosti za škodu na majetku nebo 

zdraví, pojišt ní zdravotní p i vyslání do zahrani í, ú ast na d chodovém pojišt ní) a 

jeho p edpokládané finan ní krytí a smluvní zabezpe ení: 

2.20) Popis zp sobu vyrovnání všech závazk  dobrovolníka, pokud 

dobrovolnickou službu p ed asn  ukon í z jiných než z etele hodných d vod : 

2.21) Zp sob vedení evidence a databáze dobrovolník : 

2.22) Plán spolupráce s p ijímajícími organizacemi: 

2.23) Zp sob kontroly innosti dobrovolník : 

2.24) Zp sob ov ování dodržování smluv uzav ených mezi vysílající a 

ijímající organizací: 

2.25) Hodnocení innosti dobrovolník : 

(v etn  zajišt ní supervize dobrovolník ) 

2.26) Popis postupu v p ípad  zániku organizace, v etn  smluvního zajišt ní 

nástupnické organizace i s jejími kontaktními údaji: 

2.27) Datum a podpis osoby zodpov dné za realizaci konkrétního projektu 



nebo programu dobrovolnické služby:  

 

3. P ílohy  

(1 originál, 8 kopií): 

3.1) Zakládací listina, statut nebo stanovy organizace (ov ená kopie). 

3.2) Doklad o p id lení Identifika ního ísla (kopie). 

3.3) Výro ní zprávy (pokud existují) za poslední 3 roky, pokud organizace 

existuje alespo  3 roky, pokud existuje kratší dobu, tak výro ní zprávy za p íslušné 

kalendá ní roky.  

3.4) Ú etní uzáv rky za poslední 3 roky, pokud organizace existuje alespo  3 

roky, pokud existuje kratší dobu, tak ú etní uzáv rky za p íslušné kalendá ní roky. 

3.5) estná prohlášení potvrzující, že: 

a. jsou-li dobrovolníci v pracovn právním vztahu, služebním pom ru, lenském 

pom ru nebo jsou-li žáky nebo studenty, vykonávají jako dobrovolníci 

dobrovolnickou službu mimo sv j pracovn právní vztah, služební pom r, 

lenský pom r, školní vzd lávání nebo studium, 

b. organizace nebude pro výkon dobrovolnické služby vysílat osoby, které 
vykonávají vojenskou innou službu nebo civilní službu,  

c. bude-li organizace uzavírat smlouvy o výkonu dobrovolnické služby 

s dobrovolníky ve sv j prosp ch, pak pouze na innosti, na které jí byla 

ud lena akreditace, 

d. dobrovolníci p sobící na území eské republiky jsou starší 15 let a 

dobrovolníci p sobící v zahrani í jsou starší 18 let,  

e. organizace uzav e podle povahy dobrovolnické služby písemné smlouvy 

s dobrovolníkem (nebo jeho zákonným zástupcem) a p ijímající organizací,  

f. organizace bude informovat dobrovolníky o možných rizicích, která jsou 

spojená s výkonem dobrovolnické služby a mohla by ohrozit život nebo 

zdraví dobrovolníka,  

g. pokud dojde ke zm  sídla akreditované vysílající organizace, sd lí 

neprodlen  tuto skute nost písemnou formou kancelá i akredita ní komise – 



Ministerstvo vnitra, odbor prevence kriminality, odd lení dobrovolnické 

služby. 

3.6) Pot ebné doklady o vzd lání osoby zodpov dné za realizaci dobrovolné 

služby (kopie). 

3.7) Osv ení o dosažení pot ebné kvalifikace osob zodpov dných za 

ípravu dobrovolník  (kopie). 

3.8) Vzory smluv. 

4. Komentá  k podání žádosti o ud lení akreditace v oblasti 

dobrovolnické služby 

 Pokud žádá organizace o ud lení akreditace na dobrovolnické innosti jejímž 

obsahem bude n kolik r zných oblastí nebo na více konkrétních projekt i 

program , vyplní kapitolu 2 a ásti 3.6) až 3.8) pro každou oblast 

dobrovolnické innosti, projekt nebo program zvláš  (tzn. kolik bude 

zných projekt  tolik bude žádost obsahovat r zných kapitol 2 a p íloh 

uvedených v ástech 3.6) až 3.8)). Spole nou ástí žádosti, která se p edkládá 

v každém výtisku žádosti pouze jednou, bude kapitola 1 a ásti 3.1) až 3.5). 

íklad: Žádá-li organizace XY o ud lení akreditace pro vysílání 

dobrovolník  na pomoc zdravotn  postiženým a p i likvidaci ekologických 

škod bude její jedna žádost obsahovat jednou kapitolu 1, dvakrát kapitolu 2, 

jednou dokumenty uvedené v ástech 3.1) až 3.5) a dvakrát dokumenty 

uvedené v ástech 3.6) až 3.8).  

 Jestliže bude organizace požadovat ud lení akreditace na vysílání 

dobrovolník  i ve sv j prosp ch popíše údaje požadované v kapitole 2 

”Náležitosti nutné k ud lení akreditace” co možná nejkonkrétn ji. Bude-li 

organizace požadovat ud lení akreditace pouze na vysílání dobrovolník  

ijímajícím organizacím uvede pouze p im en  údaje požadované 

v kapitole 2.  

 Výro ní zprávy a ú etní uzáv rky ( ást 3.3 a 3.4) se zasílají pouze v jednom 

výtisku spole  s originálem. Ostatní ásti žádosti se zasílají v po tu jeden 

originál a osm kopií.  

 ed podáním žádosti o ud lení akreditace vysílající organizace v oblasti 

dobrovolnické služby je možné náležitosti, úplnost a správnost žádosti 



konzultovat s kancelá í akredita ní komise, odd lením dobrovolnické služby 

odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra, Nad Štolou 3, 170 34 Praha 

7, e-mail:jiranek@mvcr.cz, tel.: 974 832 673, 974 832 878, 974 833 797, fax: 

974 833 504.  

 
íloha . 3 

 

 

Anketa „Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví v eské 

republice“ 

 
 

 

 

Hestia - Národní dobrovolnické centrum 

Na po í 12 (palác YMCA), 115 30  Praha 1 

tel: 224 872 075, fax: 224 872 076 

 
 

Vážení p átelé z neziskového sektoru, 
 
rádi bychom Vás požádali o pomoc ve v ci, která m že p inést užitek i Vám. 
 

Na po átku roku 2004 získalo ob anské sdružení Hestia finan ní prost edky na 

realizaci projektu „Zhodnocení ú innosti a návrhy zm n zákona o dobrovolnické 

služb .198/2002 Sb.“. Projekt byl podpo en nadací VIA v rámci programu „Podpora 

íznivého legislativního a fiskálního prost edí pro NNO.“ 

 
Hlavním ú elem projektu je na základ  informací sebraných z r zných zdroj  

posoudit, jak praktické fungování zákona o dobrovolnické služb  p ispívá k vytvá ení 
íznivého legislativního prost edí pro neziskové organizace, i do jaké míry brání 

využívání dobrovolnictví jako možnosti pro zvýšení kapacity innosti neziskových 
organizací a jejich zapojení do vytvá ení ob anské spole nosti. 
 

Obracíme se na Vás s anketou, jež je pro nás prost edkem ke shromážd ní 
názor  širokého spektra neziskových organizací k problematice dobrovolnictví a 
k zákonu . 198/2002 Sb. o dobrovolnické služb  a zm  n kterých zákon  (zákon o 
dobrovolnické služb ). 



 
Cílem ankety je získat názory co nejvíce organizací, které o zákonu v dí a pracují 

podle n j i t ch, kte í jej pro svou innost nepovažují za d ležitý, nebo o n m dosud nemají 
dost informací. 
 

Každý Váš názor, který se v anket  objeví, je pro nás d ležitý. Každá Vaše 
myšlenka m že být podn tem, jež p isp je k následné zm  zákona do podoby, která 
bude lépe vyhovovat Vašim pot ebám. Máte jedine nou šanci ovlivnit proces zm ny 
zákona na jeho samotném po átku, p i sb ru podn . 
 

Pokud Vás napadne ješt  n co jiného, co se týká této problematiky a budete mít 
pocit, že takový podn t nelze pod adit pod žádnou otázku v anket , napište jej, prosím, za 
tuto anketu do Poznámek. Stejn , prosím, postupujte, pokud se Vám odpov  na ur itou 
otázku nevejde do p íslušného ádku. Budeme Vám vd ni za jakékoli p ipomínky. 
 

Nemusíte se obávat, že Vaše (t eba velmi radikální) názory budou uve ejn ny spolu 
s názvem Vaší organizace nebo jménem. Všechny výstupy ankety budou prezentovány 
v souhrnu a anonymn . 
 

Odpov zte, prosím, na všechny otázky. Je  možné,  že  se  Vám  n které  z  nich  
budou zdát p íliš odborné. Odpov zte, prosím, jak jim rozumíte Vy. Vámi vybrané 
odpov di kroužkujte. Pokud v anket  cokoli nepochopíte, nebojte se nás kontaktovat (na 
výše uvedené telefonní íslo nebo na emailové adresy vtutr@hest.cz, fhrazdira@hest.cz). 
Rádi odpovíme na všechny Vaše dotazy. 
 

kujeme za as, který anket  v nujete. Využijte možnosti, které Vám nabízí 
k posunu v cí správným sm rem. 
 

Vypln né dotazníky nám laskav  zašlete do 25. srpna 2004 na adresu našeho 
sdružení (Hestia  o.s.,  Na  Po í  12,  115  30   Praha  1)  nebo na výše zmín né emailové 
adresy.  

 
 
Se srde ným pozdravem PhDr. Ji í Tošner, p edseda ob anského sdružení 

Hestia 
Ing. Vojt ch Tutr, ešitel projektu 
Mgr. Filip Hrazdira 

mailto:vtutr@hest.cz


Anketa 
Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví v eské republice 
 
1. ÁST 

IDENTIFIKA NÍ OTÁZKY 

 
Název organizace: 

……………………………………………………………………………… 

Založena v roce: 

……………………………………………………………………………….. 

izovatel: 

……………………………………………………………………………………… 

Právní forma: 

…………………………………………………………………………………... 

Sídlo: 

…………………………………………………………………………………………… 

epo tený po et 

zam stnanc :……………………………………………………………….... 

innost: 

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………… 

Kolik zam stnanc  se stará o dobrovolníky (domlouvá s nimi jejich innost, školí je, uvádí 

do organizace …): 

…….………………………………………………………………………….. 

Jakou funkci v organizaci vykonává a jak dlouho u vás pracuje osoba, která byla pov ena 

vypln ním tohoto dotazníku: 

………………………………………………………………….. 

 
 
2. ÁST 

DOBROVOLNICTVÍ VE VAŠÍ ORGANIZACI 

Tato ást má zjistit, do jaké míry pracujete s dobrovolníky, a  již podle zákona o 

dobrovolnické služb i ne. emu se v nují vaši dobrovolníci a jakým zp sobem s nimi 

pracujete. Dobrovolníkem zde míníme v nejširším smyslu osobu, která vykonává innost 

bez nároku na odm nu ve prosp ch n koho jiného. 



 
A. Pracujete s dobrovolníky ve vaší organizaci? 
1. NE 

Pokud jste odpov li ne, p ejd te na 3. ást ankety. 

2. ANO 
V p ípad , že ano, jak dlouho? 

…………………………………………………………………………………………… 
 
B. Do jakých inností se dobrovolníci zapojují (v rámci vaší organizace i jinde)? 

…………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………… 

.……………………………………………………………………………………………C. 

Kolik dobrovolník  projde pr rn  ro  vaší organizací (posta í odhad): 

…………………………………………………………………………………………… 

Kolik jich z celkového po tu využijete ve vlastní organizaci:  

Kolik jich vyšlete k innosti v jiných organizacích:  
 
D. Vykonávají u vás innost dobrovolníci z jiné organizace? 
1. NE 
2. ANO 
Pokud ano, z jaké organizace 

icházejí……………………………………………………….. 
icházejí k vám dobrovolníci z vysílající organizace akreditované podle Zákona o 

dobrovolnické služb ? 
1. NE 
2. ANO 
 
E. P ipravujete dobrovolníky na innost pro vaši nebo jinou organizaci? 
Jak tato p íprava vypadá? 

…………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………… 

Za azujete do p ípravy pou ení o právech a povinnostech dobrovolníka? 
1. NE 
2. ANO 
 
V p ípad , že ano, kdo tuto p ípravu provádí? 

1. Vy, uve te svoji pozici vzhledem k dobrovolník m: 

……………………………………… 

2. N kdo jiný, uve te, prosím, kdo: 

…………………………………………………………… 



3. Vaši dobrovolníci nejsou školeni, protože: 

………………………………………………… 

 
F. Odm ujete své dobrovolníky? 

(m žete zakroužkovat i více položek) 

 pochvalou 
 diplomem 
 cným darem, specifikujte: 

……………………………………………………………… 

 finan , up esn te: 

………………………………………………………………………. 

 jinak, jmenujte: 
…………………………………………………………………………… 

 nic z uvedeného 
 
Jaká odm na dobrovolníkovi je podle vašeho názoru maximáln  p ípustná, aby se ješt  

jednalo o dobrovolnickou 

innost?……………………………………………………………………. 

 
G. Požadujete po vašich dobrovolnících výpis z rejst íku trest ? 
1. NE (pokud odpovíte ne, p esko te zbytek otázky G) 
2. ANO 
Pokud ano, pro ? 

…………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………… 

Pokud ano, jste ochotni tolerovat ur ité delikty zaznamenané v rejst íku trest , které jsou 
nepodstatné pro innost dobrovolníka? 
1. NE 
2. ANO 
Pokud ano, 
jaké?………………………………………………………………………………... 
 

 
3. ÁST 

OBECNÉ OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S DOBROVOLNICTVÍM 

Zde bychom cht li zjistit vaše názory na právní úpravu dobrovolnictví – zda v bec a do 

jaké míry dobrovolnictví regulovat právními p edpisy. 

 

A. Pojmy 



Rádi bychom zjistili, jak rozumíte následujícím pojm m. Nebojte se vyjád it 

vlastními slovy: 

Dobrovolnictví 

…………………………………………………………………………………. 

 
Dobrovolnická služba 

………………………………………………………………………….. 

 
Dobrovolník 

……………………………………………………………………………………. 

 

B. Myslíte si, že je dobrovolnictví pot eba právn  regulovat? 

1. NE 
Jestliže ne, jaké d vody hovo í proti právní regulaci? 

………………………………………… 

2. ANO 
Pro  je t eba podle vás dobrovolnictví právn  

regulovat?……………………………………... 

Co by tato regulace m la obsahovat, co by m la ešit? 

……………………………………………………………………………………………C. 

emýšleli jste o tom, na koho by p ešly v p ípad  zániku vaší organizace závazky v i 

vašim dobrovolník m? 

1. NE 
2. ANO 
V p ípad , že ano, na koho (uve te bu  konkrétní organizaci, nebo alespo  typ 

organizace): 

…………………………………………………………………………………………… 
 
D. Uvítali byste, kdyby existoval obecn  platný postup pro ohodnocení dobrovolné 

innosti (nap . pro ú ely zapo tení do projekt  v rámci kofinancování)? 

1. NE 
2. ANO 
Pokud ano, jaký postup byste doporu ili pro ur ení hodnoty takové innosti?  

…………………………………………………………………………………………… 

Jakou ástku byste považovali za odpovídající 1 hodin  dobrovolné innosti? 

……………… 



la by tato ástka být odstup ována podle náro nosti innosti? 
…………………………… 
 
 
4. ÁST 

OTÁZKY VZTAHUJÍCÍ SE K ZÁKONU O DOBROVOLNICKÉ SLUŽB  

Zajímají nás vaše zkušenosti s fungováním zákona. Pokud žádné nemáte, m žete zde 

vyjád it sv j názor u otázek, které p ímé zkušenosti nep edpokládají. 

 
A. Zákon o dobrovolnické služb  
O em si myslíte, že zákon pojednává? Co podle vás upravuje? 

…………………………………………………………………………………………… 

Jak zákon chápou jiné subjekty, se kterými spolupracujete (státní správa, jiné NNO, 
za ízení sociální pé e …)? D lá vám jejich výklad problémy? Jaké? 
.…………………………………………………………………………………………… 

Máte n jakou zp tnou vazbu od vašich dobrovolník  ohledn  fungování zákona v praxi? 

…………………………………………………………………………………………… 

 
B. Myslíte si, že vám stávající zákon o dobrovolnické služb  pomáhá ve vaší innosti? 
1. NE 
2. ANO 
V p ípad , že ano, 

jak?………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………C. 

Spat ujete v n kterých konkrétních bodech Zákona o dobrovolnické služb  

nedostatky? 

Jmenujte je: 

…………………………………………………………………………………… 

 
D. Co v zákon  o dobrovolnické služb  podle vás chybí?  

…………………………………………………………………………………………… 

Co je v zákon  nadbyte né a zt žuje vám práci 
s dobrovolníky?……………………………… 
…………………………………………………………………………………………… 

 
E. Zákon o dobrovolnické služb  upravuje jen ást dobrovolnické innosti, nikoli 

dobrovolnictví jako celek. Myslíte si, že by vaší organizaci pomohla obecná právní úprava 

dobrovolnictví širší než v sou asném zákon ? 

1. NE 



2. ANO 
Pokud ano, co vše by m la taková úprava 

zahrnovat?…………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………… 
 
F. P edvstupní p íprava 
Za p edvstupní p ípravu dobrovolníka podle zákona o dobrovolnické služb  odpovídá 
vysílající organizace a také jí organizuje. Vyhovuje vám tento stav? 
1. NE 
2. ANO 
Pro  vám tento stav vyhovuje nebo 

nevyhovuje?………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………… 

 

V roli vysílající organizace preferujete rozd lení p edvstupní p ípravu dobrovolníka na 

obecnou ást (organizovanou vysílající organizací) a speciální proškolení související 

s požadavky konkrétní innosti (kterou organizuje p ijímající organizace)? 

1. NE 
1. ANO 
Co by m la obecná ást organizovaná vysílající organizací obsahovat?  

…………………………………………………………………………………………… 
 

ípadn  navrhn te jiný zp sob p edvstupní p ípravy dobrovolníka  

…………………………………………………………………………………………… 
 
G. Jste akreditovanou vysílající organizací podle zákona o dobrovolnické služb ? 
1. NE 
2. ANO 
Jestliže ne, hodláte se o akreditaci ucházet nebo se o ni již ucházíte?  

…………………………………………………………………………………………… 

 

H. Akreditace podle zákona o dobrovolnické služb  

ipadá vám sou asný zp sob akredita ního ízení v n em obtížný? 

1. NE 

2. ANO 

V em vám p ipadá obtížný, kde je nejv tší problém z vašeho pohledu?  

…………………………………………………………………………………………… 



 

Uvítali byste možnost zjednodušené akreditace existující vedle stávajícího modelu, ze 
které by vedle menších povinností pro organizace vyplývala i menší práva? 
1. NE 
2. ANO 
Jak byste si p edstavovali takový model ? 

…………………………………………………………………………………………… 
 
 

POZNÁMKY, KOMENTÁ E, VZKAZY: 

 
 

kujeme za spolupráci 
 


	ANOTACE
	SYNOPSIS
	SYNOPSIS
	SYNOPSIS
	Univerzita Karlova v Praze


	Fakulta humanitních studií
	Institut magisterských studií – obor Občanský sektor

	DIPLOMOVÁ PRÁCE
	DIPLOMOVÁ PRÁCE
	DIPLOMOVÁ PRÁCE
	DIPLOMOVÁ PRÁCE
	DIPLOMOVÁ PRÁCE
	DIPLOMOVÁ PRÁCE
	Vypracovala: Bc. Lenka Břicháčková
	Rok zpracování: 2004




	Univerzita Karlova v Praze


	Fakulta humanitních studií
	Institut magisterských studií – obor Občanský sektor
	Institut magisterských studií – obor Občanský sektor
	Institut magisterských studií – obor Občanský sektor
	„Všude tam, kde je člověk, je místo pro dobrý čin.“
	Seneca


	Univerzita Karlova v Praze


	Fakulta humanitních studií
	Institut magisterských studií – obor Občanský sektor

	OBSAH
	I. ÚVOD
	I.1. Výběr tématu
	I.2. Cíle diplomové práce
	I.3. Struktura diplomové práce a použité metody
	I.3.1. Teoretická část
	I.3.2. Praktická část


	II. TEORETICKÁ ČÁST
	II.1. Základní pojmy a terminologie
	II.1.1. Občanský sektor (zkratka OS)
	II.1.2. Neziskové organizace (zkratka NO)
	II.1.3. Dobročinnost
	II.1.3.1. Dárcovství
	II.1.3.2. Dobrovolnictví

	II.1.4. Dobrovolník
	II.1.5. Dobrovolný x dobrovolnický
	II.1.6. Dobrovolná  a dobrovolnická služba
	I.1.7. Dobrovolná  a dobrovolnická organizace

	II.2. Charakter dobrovolnictví v ČR
	II.2.1. Historie dobročinnosti na českém území
	II.2.2. Dobrovolnictví po roce 1989

	II.3. Legislativa dobrovolnictví
	II.3.1. Situace ve světě
	II.3.2. Situace v České republice
	II.3.3 Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě
	II.3.3.1.Stručně k historii vzniku zákona o dobrovolnické službě
	II.3.3.2. Uvedení zákona do praxe
	II.3.3.4. K obsahu zákona o dobrovolnictví
	Dobrovolnická služba
	Dobrovolník
	Vysílající organizace
	Přijímající organizace

	Akreditace
	Dotace
	II.3.3.5. Pravidla pro udělení akreditace
	Základní náležitosti žádosti o akreditaci


	II.3.4. Porovnání české legislativní úpravy dobrovolnictví s polskou variantou


	III. PRAKTICKÁ ČÁST
	III.1. Charakter akreditovaných organizací a programů a Výsledky roční aplikace zákona o dobrovolnické službě
	III. 1. 1. Počet přidělených akreditací
	III. 1. 1. Počet přidělených akreditací
	III. 1. 1. Počet přidělených akreditací
	III. 1. 1. Počet přidělených akreditací
	III. 1. 1. Počet přidělených akreditací
	Počet akreditací




	III.1.1.1. Úspěšnost schvalovaných žádostí o akreditaci

	III.1.2. Charakter akreditovaných organizací a programů
	III.1.2.1. Rozdělení akreditovaných organizací podle právní formy
	III.1.2.2. Počet organizací v jednotlivých krajích ČR podle místa působnosti
	III.1.2.3. Počet akreditovaných programů podle místa výkonu dobrovolnické služby
	III.1.2.4. Akreditované programy podle oblasti zaměření

	III.1.3. Dotace
	III.1.3. Dotace
	III.1.3. Dotace
	III.1.3. Dotace
	Rok 2003
	Rok 2004





	III.2. Vyhodnocení výsledků ankety
	III.2.1 Hestia – Národní dobrovolnické centrum
	III.2.2. Anketa „Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví v České republice“
	III.2.2.1. Stručně k obsahu ankety
	III.2.2.2. Výběr a cílová skupina respondentů
	III.2.2.3. Průběh sběru dat, návratnost

	III.2.3. Vyhodnocení výsledků ankety
	III.2.3.1 Hlavní zjištění a zúžení vyhodnocovaného souboru
	III.2.3.3. Podrobná zjištění a vyhodnocení vybraného vzorku odpovědí
	Shledaná pozitiva
	Shledaná pozitiva
	Shledaná pozitiva
	Shledaná pozitiva
	Shledaná pozitiva
	Organizace existenci zákona vítají
	Zákon většině sledovaných organizací pomáhá v jejich činnosti





	Shledaná negativa
	Shledaná negativa
	Shledaná negativa
	Shledaná negativa
	Shledaná negativa
	Špatný výklad zákona, absence obecné úpravy dobrovolnictví








	IV. ZÁVĚR
	SEZNAM POUŽITÉ BIBLIOGRAFIE A ZDROJŮ:
	Literatura a publikace:
	Články a časopisy:
	Webové stránky
	Ostatní zdroje:

	SEZNAM GRAFICKÝCH SCHÉMAT, TABULEK A GRAFŮ
	SEZNAM PŘÍLOH:
	PŘÍLOHA Č. 1
	ZÁKON Č. 198/2002 SB., O DOBROVOLNICKÉ SLUŽBĚ A ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ
	PŘÍLOHA Č. 2
	PŘÍLOHA Č. 2
	ŽÁDOST O UDĚLENÍ AKREDITACE VYSÍLAJÍCÍ ORGANIZACI V OBLASTI DOBROVOLNICKÉ SLUŽBY
	Žádost o udělení akreditace vysílající organizaci v oblasti dobrovolnické služby (žádost je podávána na základě zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické služběa o změně některých zákonů)


	Příloha č. 3
	Anketa „Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví v České republice“
	Anketa
	Názory neziskových organizací na právní úpravu dobrovolnictví v České republice
	1. ČÁST
	IDENTIFIKAČNÍ OTÁZKY
	2. ČÁST
	DOBROVOLNICTVÍ VE VAŠÍ ORGANIZACI
	B. Do jakých činností se dobrovolníci zapojují (v rámci vaší organizace i jinde)?
	F. Odměňujete své dobrovolníky?

	3. ČÁST
	OBECNÉ OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S DOBROVOLNICTVÍM
	4. ČÁST
	OTÁZKY VZTAHUJÍCÍ SE K ZÁKONU O DOBROVOLNICKÉ SLUŽBĚ
	A. Zákon o dobrovolnické službě
	B. Myslíte si, že vám stávající zákon o dobrovolnické službě pomáhá ve vaší činnosti?
	F. Předvstupní příprava

	POZNÁMKY, KOMENTÁŘE, VZKAZY:

